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Forskning visar att elever mår allt sämre och att utmaningarna inom familjerna syns i skolan. 

Lärarna är tvungna att sköta ärenden som gäller fostran och sociala problem. Här kan 

skolsocionomen stöda det socialpedagogiska arbetet för elevers välbefinnande genom ett 

resursstärkande tillvägagångssätt som fokuserar på elevens styrkor, resurser och det som gör 

livet lättare istället för på utmaningarna. Lärdomsprovet är en del av Esbo stads projekt Ungas 

hälsa och välbefinnande. Syftet med lärdomsprovet är att synliggöra betydelsen och innebörden 

av ett resursstärkande tillvägagångsätt för att främja elevers välbefinnande i skolan. 

Lärdomsprovets fokus är på elever mellan 6–19 år i skolmiljö. Som metod valdes en 

litteraturstudie med en kvalitativ och induktiv undersökningsdesign. Frågeställningarna är: 

Vad innebär det att arbeta med elevers resurser och styrkor och vilken betydelse har det 

resursstärkande tillvägagångssättet för elevens välbefinnande? Den teoretiska referensramen 

bygger på det resursstärkande tillvägagångssättet och empowerment. Resultatet baserar sig på 
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Resultatet bekräftar att det resursstärkande tillvägagångsättet har en omfattande betydelse för 
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och påverkar både eleverna och andra professionella i skolmiljön. Klassmiljön blir tryggare då 

eleverna respekterar och accepterar varandra som de är. Eleverna behöver lära sig använda sina 

resurser och styrkor, det räcker inte att endast vara medveten om dem. I resultatet framkommer 

det även att den professionellas roll är avgörande för att eleven ska uppnå empowerment och 

en känsla av välbefinnande. Arbetssättet behöver  vara långsiktigt och inkluderas i hela 

skolmiljön. Följderna av ett resursstärkande tillvägagångssätt är att elevens välbefinnande i 

skolan främjas.  
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Studies show that pupils struggle with wellbeing and that the challenges within families are 

visible at school. Teachers are obliged to take care of matters related to upbringing and social 

problems. A school social worker can support the social pedagogical work to promote pupil 

well-being through an asset-strengthening approach that focuses on strengths and assets, 

instead of challenges. The thesis is a part of City of Espoo's Youth Health and Wellbeing 

project. The purpose of the thesis is to highlight the importance and meaning of an asset-

strengthening approach in promoting pupil well-being at school. The focus is on pupils between 

the ages of 6–19. A general literature review with a qualitative and inductive survey design 

was chosen as method. The questions for the study are: What does it mean to work with pupils’ 

assets and strengths and what significance does the asset-strengthening approach have for 

pupils’ well-being? The theoretical frame of reference is based on the asset-strengthening 

approach and empowerment. The results are based on 16 scientific publications from 2015 

onwards that were analysed with a content analysis. The results confirm that asset-

strengthening approach has an extensive significance for the pupils’ well-being. It leads to 

pupils being able to achieve better self-esteem, self-knowledge and conditions to succeed. The 

effects are multidimensional, affecting both the pupils and professionals at school. The class 

environment becomes safer when pupils respect and accept each other. Pupils need to learn 

how to use their assets and strengths, it is not enough to simply be aware of them. The results 

show that the role of the professional is crucial for the pupils to experience empowerment and 

a sense of well-being. The work needs to be long-term and included in the entire school 

environment. The consequence of an asset-strengthening approach promotes pupils’ well-

being.   
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Tiivistelmä: 

Tutkimukset osoittavat, että oppilaat voivat koko ajan huonommin ja että perheiden haasteet 

näkyvät koulussa. Opettajat joutuvat huolehtimaan asioista, jotka liittyvät kasvatukseen ja 

sosiaalisiin ongelmiin. Koulusosionomi voi tukea sosiaalipedagogista työtä oppilaiden 

hyvinvoinnin hyväksi voimavarakeskeisellä lähestymistavalla, missä keskitytään oppilaan 

vahvuuksiin, resursseihin ja elämän helpottamiseen haasteiden sijasta. Opinnäytetyö on osa 

Espoon kaupungin Nuorten terveys ja hyvinvointi -hanketta. Opinnäytetyön tarkoituksena on 

tuoda esille voimavaroja vahvistavan lähestymistavan merkityksellisyys oppilaiden 

kouluhyvinvoinnin edistämisessä. Opinnäytetyö keskittyy 6–19-vuotiaisiin oppilaisiin 

kouluympäristössä. Menetelmäksi valittiin yleinen kirjallisuuskatsaus, jossa käytettiin 

laadullista ja induktiivista kyselysuunnitelmaa. Tutkimuksen kysymykset ovat: Mitä tarkoittaa 

oppilaiden resurssien ja vahvuuksien kanssa työskentely ja mikä merkitys 

voimavarakeskeisellä lähestymistavalla on oppilaan hyvinvoinnille? Teoreettinen viitekehys 

perustuu voimavarakeskeiseen lähestymistapaan ja voimaantumiseen. Tulokset perustuvat 16 

tieteelliseen julkaisuun vuodesta 2015 alkaen, jotka analysoitiin sisältöanalyysillä. Tulokset 

vahvistavat, että voimavaroja vahvistavalla lähestymistavalla on suuri merkitys oppilaan 

hyvinvointiin. Tämä lähestymistapa johtaa siihen, että oppilas pystyy saavuttamaan paremman 

itsetunnon, itsetuntemuksen, edellytykset menestyä ja tehdä omia valintojaan. Vaikutukset 

ovat moniulotteisia ja niillä on vaikutus sekä oppilaisiin että muihin kouluympäristön 

ammattilaisiin. Luokkaympäristöstäkin tulee turvallisempi, kun oppilaat kunnioittavat ja 

hyväksyvät toisensa sellaisina kuin he ovat. Oppilaiden olisi opittava käyttämään resurssejaan 

ja vahvuuksiaan, ei riitä, että he ovat vain tietoisia niistä. Tulokset osoittavat, että 

ammattilaisen rooli on ratkaiseva, jotta oppilas voi saavuttaa voimaantumisen ja hyvinvoinnin 

tunteen. Työtapa on oltava pitkäjänteistä ja sen tulisi kattaa koko kouluympäristö. 

Voimavarakeskeisen lähestymistavan seurauksena oppilaiden hyvinvointi koulussa paranee.   
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1 Inledning 

Kan man genom att se det goda i eleven påverka hens välbefinnande i skolmiljön? 

Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen (2018) menar att människan är benägen att fästa sig 

vid det negativa och orättvisor som borde rättas. De skriver att även om man under dagen 

lyckats med många saker och misslyckats med en enda så är det ganska givet vilken av 

händelserna man senare kommer ihåg. Vore det inte dags att koncentrera sig på det som 

är bra i stället?   

 

Lärdomsprovet är en beställning av Esbo stads svenska bildningstjänster som en del av 

projektet Ungas hälsa och välbefinnande. Inom vårt yrkesområde behövs kunskap om hur 

skolans personal och speciellt skolsocionomen kan stöda elevers välbefinnande i 

skolmiljön i förebyggande syfte. Kettunen (2018) har konstaterat att utmaningarna inom 

familjerna börjar synas i skolan och lärarna blir tvungna att sköta förutom 

läraruppgifterna ärenden som gäller fostran och sociala problem. Här kan en 

skolsocionom komma till undsättning och arbeta tillsammans med läraren som 

professionell inom det sociala området. Kettunen menar att hen kan arbeta nära barnen 

med förebyggande arbete som stöder interaktionen och övar känslofärdigheter. 

Skolsocionomen kan främja skolans sociala gemenskap och stöda klassens 

välbefinnande. Det ideala teamet i klassen vore två lärare, en skolsocionom och en 

assistent eller handledare. (Kettunen 2018) Det är något som vi som arbetar i skolan kan 

hålla med om och gärna skulle se att sker i snar framtid.   

 

Ungdomstiden har i de traditionella vetenskapliga undersökningarna ansetts som en 

stormig tidsperiod som stämplas av varierande utmaningar och kriser enligt Leskisenoja 

& Sandberg (2019 s. 43–45). Den problemcentrerade synvinkeln har lett till att 

undersökningarna har varit fokuserade på barn och ungas problematiska beteende eller 

utmaningar med psykisk hälsa. Först på 2000-talet har uppmärksamheten riktats mot 

faktorer som stöder och främjar barn och ungas sunda utveckling. Hotulainen et al. (2014) 

skriver om hur det inom området för fostran och undervisning i Finland och utomlands 

har betonats hur betydelsen av att känna igen och stöda de individuella styrkorna har en 
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positiv inverkan. Grundtanken bakom perspektivet att bygga på sina styrkor för att nå 

önskad situation ligger i att varje individ har resurser, kunnande, förmågor, talanger eller 

potential och benägenheter som håller på att utvecklas. Målet är att känna igen dessa, 

benämna dem och utnyttja dem målmedvetet. Genom att satsa på sina bästa sidor leder 

det till större välbefinnande jämfört med försöken på att vinna över svagheter och brister. 

(Hotulainen et al. 2014, Leskisenoja & Sandberg 2019 s. 24) En individs styrka är en 

naturlig förmåga, en drivkraft som kommer inifrån, den kan ses som en resurs eller 

tillgång. Styrkor syns i tankar, känslor och beteenden och de går att öva på. Styrkorna är 

universella och finns i alla människor med individuella skillnader. (Wallin 2013 s. 24–

29) Barn och unga kan ha många slags styrkor och resurserna kan hittas i hemmet, 

skolmiljön och på fritiden. Med att kombinera ihop styrkor och gynnsamma miljöfaktorer 

möjliggörs en positiv utveckling menar Leskisenoja & Sandberg (2019). Återkopplingen 

som barn och unga får i sin omgivning hjälper dem att växa och klara av situationer där 

de har utmaningar bekräftar även Hotulainen et al. (2014) Det sägs att för var negativ 

respons krävs fem positiva.  

  

Barn och unga spenderar mycket tid i skolan och enligt resultaten från Enkäten för hälsa 

i skolan (Helakorpi och Kivimäki 2021) upplevde 32–40 % av flickorna i årskurs åtta till 

yrkesläroanstalter och 17–19 % av pojkarna i motsvarande skolstadiet sitt hälsotillstånd 

som medelmåttligt eller dåligt under 2021. I årskurs fyra och fem var det 13 % av 

flickorna och 9 % av pojkarna som upplevde sitt hälsotillstånd som medelmåttligt eller 

dålig. En tredjedel av flickorna från alla skolstadier berättade även om måttlig eller svår 

ångest. Det här ovannämnda resultaten är också en orsak till att det är viktigt att arbeta 

sektoröverskridande och förebyggande på olika plan för elevernas välbefinnande.     

   

Även i läroplanen för den grundläggande utbildningen framgår det att till den mångsidiga 

kompetensen och målen hör det att uppmuntra eleverna att lära känna och värdesätta sig 

själva och sin personlighet, hitta sina styrkor och därmed sina utvecklingsmöjligheter. De 

ska uppmuntras att ta hand om sig själva och andra. Det står även att skolgemenskapen 

kan stöda elever att förstå hur deras agerande påverkar eget och andras välbefinnande. 

Elever ska får lära sig om faktorer som inverkar positivt eller negativt på välbefinnandet 

samt färdigheter som blir viktiga för det egna livet och vardagen. Eleverna ska få lära sig 
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att inse betydelsen av sociala förmågor, känslohantering, mänskliga relationer och 

ömsesidig omsorg. Eleverna ska också få känna sig hörda och uppskattade i den 

gemenskap de har i skolan samt få en känsla av att de får det stöd de behöver. 

(Utbildningsstyrelsen 2014 s. 12, 33–38)     

   

I detta lärdomsprov vill vi synliggöra innebörden och betydelsen av hur ett 

resursstärkande tillvägagångsätt främjar skolelevens välbefinnande. Ett resursstärkande 

arbetssätt är inte endast ett arbetssätt eller en metod. Att se resurser och stärka dem kan 

också anses vara en tankemodell eller ett sätt att vara i växelverkan med andra människor. 

Det resursstärkande arbetssättet försöker hitta människans resurser i stället för att gräva i 

utmaningarna personen har. (Raatikainen et al. 2019 s. 111–116)   

2 Bakgrund 

Socialpedagogiken upplevs som ett relevant förhållningssätt i det sociala arbetet och 

fungerar som bas i vår studie. I kapitlet lyfts olika tillvägagångsätt i det socialpedagogiska 

arbetet i skolan fram, socionomens roll i skolan presenteras samt aspekter av 

välbefinnandet belyses. 

2.1 Socialpedagogiskt arbete i skolan 

I skolvärlden har det socialpedagogiska arbetssättet antingen haft en liten roll eller inte 

funnits alls. Men sedan 2000-talet har intresset för det socialpedagogiska arbetet i skolan 

ökat. Skolan är en plats där eleverna lär sig, växer och utvecklas samt spenderar mycket 

av sin tid. Därför borde särskild fokus läggas på den sociala verksamheten och kulturen i 

vilken alla ska ha möjligheten att delta. I och med att skolan är en levande och ständigt 

växlande gemenskap, blir detta ett naturligt ställe för elever att lära sig om och förstå 

olika gemenskaper, grupper och hurdana roller man har i dem. Även om intresset för 

arbetet med gemskapen och sociala kompetenser i skolor har ökat så behövs det mera 

förståelse för betydelsen av gemenskapen för eleverna, samt om verksamheter som 

främjar gemenskapen. (Nivala & Ryynänen 2019 s. 239) Enligt Cederlund & Berglund 

(2018) handlar gemenskap om att individen har människor runtom sig som bryr sig om 
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en, dessa människor kan medverka till att tillvaron känns och blir meningsfull. Skolan 

kan bidra till känslan av mening och sammanhang i livet. Om man saknar gemenskaper i 

sin tillvaro så kan vardagen kännas mindre meningsfull. Interaktionerna har en betydelse 

för utvecklingen av identitet och självkänsla och det är en viktig del av det pedagogiska 

sociala arbetet. (Cederlund & Berglund 2018 s. 168–170) Arbetet i skolan med 

gemenskaperna blir således viktig och sker inte bara i ett förebyggande syfte, utan har 

också möjligheten att identifiera utmaningar i skolvärlden. (Nivala & Ryynänen 2019 s. 

239) Som professionell blir uppgiften att stöda individen utan att ta över dennes uppgift 

och att använda sig av en handlingsstrategi som utgår ifrån möjligheter och inte hindren 

hos individen. Detta pedagogiska sociala arbete bygger på ett resurstänkande där man 

lyfter fram det positiva som finns inom individen och skapar en miljö där hen vågar agera 

och vara sig själv (Cederlund & Berglund 2018 s. 113) 

  

Skolan har en stor betydelse för elevernas socialisationsprocess. Skolans betydelse i 

socialisationsprocessen har minskat under de senaste åren i och med att medians och 

kamratstödsgruppers inflytande ökat. Dock påverkar skolan fortfarande hurdana tanke- 

och förfaringsätt elever anammar genom den enkla orsaken att de spenderar en betydlig 

del av sin vakna tid i skolan (Nivala & Ryynänen 2019 s. 239–244). För att förstå detta 

samband mellan eleven och hur vänner och omgivningen påverkar har 

utvecklingspsykologins Urie Bronfenbrenner utvecklat en ekologisk teori som fokuserar 

på sambandet mellan individ och miljö (Shelton 2019). Enligt Bronfenbrenner lever 

människor i ständig interaktion med den omgivande miljön som de växer upp i. Miljön 

påverkar hur individen blir som person och på vilket sätt omgivningen ser individen. 

Bronfenbrenners modell av de ekologiska miljöerna består av fyra olika system, där varje 

system påverkar varandra och ryms inuti varandra. Systemen kallas micro-, meso-, exo- 

och makrosystemen. I detta lärdomsprov blir fokus främst på micro- och mesosystemet 

då det handlar om relationerna mellan skolan och elevens sociala kontakter i skolmiljön 

och på hur dessa påverkar välbefinnandet. Microsystemet befinner sig innerst och 

innefattar individen och hens direkta närmiljö, till exempel familjen, kompisar, grannar, 

skolan och arbetet. I denna miljö finns största möjligheten att påverka individens 

utveckling och inlärning. Allt efter att individen växer upp kommer hen småningom att 

ingå i allt flera microsystem samtidigt. Mesosystem handlar om relationerna mellan de 
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olika närmiljöer, hur de hänger ihop med varandra och om hur utvecklingen är beroende 

av dem. Det hur eleven agerar och hur hen är i skolan påverkas inte endast av det som 

händer i skolan. Det som sker i hemmet har också en betydelse. Hurdant stöd och 

uppmuntran eller brist av dessa det finns i hemmet och i vilken utsträckning hem och 

skola är i kontakt med varandra påverkar också eleven. Det finns enligt Bronfenbrenner 

en indirekt förbindelse mellan dessa närmiljöer som främjar utvecklingen hos individen. 

(Shelton 2019)    

  

I skolan lär sig elever mycket mer än de ämneskunskaper de får ta del av på lektionerna. 

Då de vistas i skolmiljön lär de sig bland annat modeller för social samvaro och 

växelverkan, samt hur man förväntas fungera i samhället och vad som förväntas av dem. 

Verksamhetskulturen i skolan får i och med detta ett pedagogiskt syfte. Det är här som 

det socialpedagogiska arbetssättet naturligt kommer in i skolkulturen. Skolan ses som en 

verksamhetskultur där alla deltagare är med och formar gemenskapen. Genom det 

socialpedagogiska arbetssättet kan man utveckla skolans verksamhetskultur till mer 

öppen och delaktighetsfrämjande där alla har möjligheten att känna sig trygga och 

bemötta på ett likvärdigt sätt. Genom detta skapar man en verksamhetskultur som främjar 

gemenskapen i skolan både under lektioner och utöver dem. Då man ser på delaktighet 

ur ett socialpedagogiskt perspektiv erbjuder detta möjligheten att utöka allas upplevelse 

av delaktighet och samhörighet i skolan. (Nivala & Ryynänen 2019 s. 240–241)    

  

I det vardagliga socialpedagogiska arbetet strävar man på skolan till att förebygga och 

främja sociala utmaningar samt identifiera och påverka frågor beträffande social 

ojämlikhet i samhället. Detta socialpedagogiska arbetssätt har till exempel använts då 

man utreder mobbningsfall eller andra utmanande relationer, samt för att stärka 

gemenskapen i klassen. Det diskuteras aktivt om vad som hör till lärarens ansvar gällande 

det socialpedagogiska arbetssättet och vilka andra yrkesgrupper som kan stöda och 

komplettera läraren i detta arbete. Då man i skolan arbetar med eleverna och med deras 

sociala utmaningar, har elevvårdsarbetet en betydelsefull roll. Utöver läraren arbetar 

också elevhandledarna, skolhälsovårdana och kuratorerna med detta. I finska skolor har 

man också utvidgat det socialpedagogiska arbetet genom att anställa ungdomsarbetare, 



   

 

 9 

skolsocionomer samt samhällspedagoger som kan komplettera skolans formella 

utbildning med en egen icke-formell uppfostran. (Nivala & Ryynänen 2019 s. 243)  

2.2 Skolsocionomens roll 

Det sociala arbetet i skolan sker genom principen att tidigt identifiera och implementera 

stödåtgärder för att främja välbefinnandet och med låg tröskel erbjuda socialt stöd vid 

olika utmaningar. Det finns likheter med skolsocionomens och kuratorns arbetsbild i 

skolvärlden. De arbetar för samma syfte, att stöda elevers välbefinnande i skolmiljön. Det 

kan sägas, menar Nieminen & Turunen (2015) att skolsocionomen kompletterar kuratorns 

arbete med elever genom att arbeta som en stödvuxen och socialarbetare som hittas med 

låg tröskel. På så sätt kan skolsocionomen föra ärenden framåt mellan skolan och 

socialservicen, anser Nieminen & Turunen (2015 s. 76–77). En socionom har behörighet 

även att arbeta som kurator enligt Lagen om elev- och studerandevård §7 (2013/1287). I 

Finland har man enligt Nivala & Ryynänen (2019) undersökt vilka socialpedagogiska 

utgångspunkter och möjligheter en kurator har i sitt arbete. De anser att då den 

professionella arbetar socialpedagogiskt bör hen vara tillgänglig för skolgemenskapen 

och eleverna på deras villkor. Till ansvarsuppgifterna hör främjandet av välbefinnandet 

för den enskilda eleven och gemenskapen. Den professionella kan utföra det 

socialpedagogiska arbetet på individnivå där hen bemöter eleven i en öppen dialog och 

utgående ifrån detta har möjligheten att stöda elevens personliga och sociala utveckling. 

(Nivala & Ryynänen 2019 s. 281–282) Nieminen & Turunen (2015 s. 43) nämner att en 

skolsocionom kan genom ett arbete med gemenskapen i skolan upprätthålla och stärka 

välbefinnandet hos den enskilda individen och hela skolgemenskapen.  

 

Enligt Nieminen & Turunen (2015) kan skolsocionomen med sina konkreta 

arbetsmetoder förebygga och rätta till utmaningar och företeelser som finns i elevens liv. 

Skolsocionomens arbetsbild stöder elever i skolgången och på individ- samt 

gemenskapsnivå stöds elevers utmaningar i att hitta balansen i livet. I arbetet med familjer 

eller vårdnadshavare skapas en fostringsgemenskap och att sätta upp mål i samarbete för 

elevens bästa. Ett bra och fungerande samarbete mellan lärarna och rektorerna är 
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jämförbar med skolsocionomens känsla av sitt arbetes användbarhet i skolgemenskapen. 

(Nieminen & Turunen 2015 s. 69–72)  

 

Miettinen och Raassina (2016) har också beskrivit skolsocionomens arbetsbild som 

förebyggande arbete tillsammans med elever och deras familjer. Även stödjandet och 

ökandet av gemenskapen hör till arbetsbilden. Skolsocionomen placerar sig i 

grundskolegemenskapen mellan olika personer och aktörer. Rollen kan beskrivas med 

dessa ord; brobyggare, medlare, medresenär och mellanhand. Eftersom det i 

skolsocionomens arbetstid reserverats tid för att sköta ärenden för eleven och dess familj 

så kan skolsocionomen lyssna på flera parter och på så sätt hjälpa att lösa ärenden och 

ibland även konfliktsituationer. I arbetet samarbetar skolsocionomen med hela 

skolpersonalen, samt med olika aktörer utanför skolan som jobbar med barn, ungdomar 

och familjer. Det mångprofessionella arbetet ses som en rikedom och samarbetet är 

smidigt och ömsesidigt. Både arbetsgivare och arbetstagare anser arbetet som 

skolsocionom vara meningsfullt. (Miettinen & Raassina 2016 s. 53–55) Det 

socialpedagogiska angreppsättet handlar inte, enligt Nivala & Ryynänen (2019) bara om 

att arbeta med individen och hens beteende, eller utmaningar, utan innefattar också arbete 

i skolmiljön och andra levnadsmiljöer där eleven är delaktig i, till exempel hemmet. 

Arbetet kan också handla om att stärka gemenskapen genom att arbeta med elevernas 

vänskapsförhållanden och hitta tillvägagångsätt för att forma och stärka dem samt stöda 

gruppbildningen och lösa eventuella konflikter. Detta kan också innebära att den 

professionella ordnar olika betydelsefulla program för eleverna utanför lektionstider, som 

ger möjligheten för eleverna till exempel att knyta nya sociala kontakter eller stärka 

gemenskapen. På så sätt förebyggs utanförskap. Den professionella främjar elevens 

möjligheter att på ett mångsidigt sätt vara delaktig i olika gemenskaper och samtidigt 

stärka hens tro på den egna potentialen. (Nivala & Ryynänen 2019 s. 281–282)   

2.3 Välbefinnande 

Välbefinnande är ett brett och subjektivt begrepp, WHO (2021) beskriver hälsa som ett 

tillstånd som innefattar fysiskt, psykiskt och socialt välbefinnande och inte endast 

frånvaro av sjukdom. 
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Eftersom välbefinnande är ett så brett och subjektivt begrepp, blir det lättare att greppa 

genom att dela in det i olika aspekter. Fysiskt välbefinnande handlar om en hälsosam 

utveckling och funktion av kroppen. Ett känslomässigt välbefinnande handlar om sinnets 

hälsosamma funktion. Detta byggs upp av känslomässiga färdigheter, färdigheter som till 

exempel positivt tänkande, resiliens och mindfulness. Dessa färdigheter gör det möjligt 

för individen att hantera stress, reglera känslor inför utmaningar och snabbt återhämta sig. 

Detta stöder känslan av lycka. Socialt välbefinnande handlar om förmågan att 

kommunicera och utveckla intimitet med andra och att skapa ett stödnätverk som hjälper 

individen att övervinna ensamhet. (Goble & Bye-Brooks 2016 s. 12–14) 

 

Nytt inom forskning om välbefinnande är perspektivet på ett andligt välbefinnande. Detta 

handlar inte bara om en anknytning eller anslutning till en viss religiös tro eller filosofi, 

utan snarare en känsla av mening och syfte i livet, vilket fungerar både som en grund och 

en motivator för ett aktivt engagemang. Det andliga välbefinnandet kan inkludera saker 

som att förbättra social rättvisa eller miljön, önskan att söka personlig uppfyllelse genom 

hobbyn eller en enkel önskan att uppnå lycka och välbefinnande i det dagliga livet. (Goble 

& Bye-Brooks 2016 s. 12–14) 

   

Dodge et al. (2012) har genom sin forskning kommit fram med en definition för att 

beskriva vad som ingår i känslan av välbefinnande. I grund och botten är ett stabilt 

välbefinnande ett tillstånd där individen har de resurser de behöver för att möta en viss 

psykologisk, social eller fysisk utmaning. Då en individ har flera utmaningar än resurser 

så sjunker välbefinnande och då individen har flera resurser än utmaningar så höjs känslan 

av välbefinnandet. Forskarna tror att denna definition kan stöda mätningen av det 

nationella välbefinnandet, men även välbefinnandet som en helhet. (Dodge et al. 2012)   

 

I dagens läge är forskare speciellt intresserade av det psykiska välbefinnandet och 

faktorerna som påverkar det. Det kan handla om en positiv jagbild, den egna upplevda 

fysiska kapaciteten samt känslan av livshantering. Många forskare har klassat den egna 

långvariga känslan av välbefinnande som en del av det psykiska välbefinnandet. En 

välmående person är ofta positivt inställd till andra och på bra humör. (Ojanen & 

Liukkonen 2013 s. 237–240)  
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Lycka är en term som ofta kommer upp då man talar om människans välbefinnande och 

ett meningsfullt liv. Ojanen och Liukkonen (2013) skriver att det enligt Duckworth, Steen 

och Seligman handlar om tre synvinklar: Ett behagligt liv, som innefattar en positiv känsla 

av det förflutna, nutiden och framtiden. Ett engagerat liv, som i sin tur beskrivs med att 

ha ett dygdigt liv, intresse och aktivt deltagande.  En engagerad person vill göra sådant 

som för med sig nytta även för andra. Ett meningsfullt liv, där människan känner att det 

finns ett eller flera meningar med livet och det är värt att arbeta för dem. (Ojanen & 

Liukkonen 2013 s. 240)  

3 Tidigare forskning 

För att hitta relevant forskning kring ett resursstärkande arbete och faktorer som främjar 

välbefinnande i skolan, gjordes sökningar i databaserna Ebsco, Eric och Sage. Det har 

även gjorts flera manuella sökningar på litteratur och forskning. Andra examensarbetens, 

doktorsavhandlingars och facklitteraturs referenslistor har gett tips på andra 

ursprungskällor som sedan sökts manuellt, via Google Scholar samt via olika biblioteks 

sökningstjänster och databaser 

 

För att hitta artiklar med perspektiv som stöder detta arbete har följande sökord använts i 

olika kombinationer, asset based approach och well-being” samt school and children. För 

att hitta flera artiklar med lite annat perspektiv användes också sökorden resource base*, 

empowerment* och effects or impacts or consequences” samt child* or adolescents or 

youth. Avgränsningar som använts i sökningen var vetenskapliga artiklar som finns i sin 

helhet och som är kollegialt granskade för att säkra trovärdigheten, samt publicerade 

mellan år 2013–2023. Flera av artiklarna som hittades uteslöts då de handlade om ämnen 

som inte var relevanta, till exempel artiklar som hade fel perspektiv, ämnesområde, tema 

eller målgrupp.  De artiklarna som valdes har olika infallsvinklar på vad som inverkar på 

välbefinnandet hos elever, samt hur man som professionell kan stöda detta. Utifrån 

sökningarna kunde det konstateras att det gjorts relativt lite undersökningar särskilt inom 

det resursstärkande arbetssättet i skolor. 
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Näst presenteras resultaten från tidigare forskning kring ett resursstärkande perspektiv 

och empowerment. Med empowerment menas ett tillvägagångssätt som stärker 

individens egen förmåga att påverka sin vardag och att stärka sina egna resurser 

(Raatikainen et al. 2019 s. 131–135). Empowerment begreppet behandlas mer ingående i 

kapitel 4.2. I forskningen framgår det också vilka resurser hos individen som främjar 

välbefinnande i en skolkontext.   

3.1 Forskning kring resursstärkande arbete i skolan 

Forskning har under de senaste åren påvisat att psykisk ohälsa, självmord och allmänt 

illamående är ett alltmer förekommande problem inom skolvärlden. Det framgår att allt 

yngre barn mår dåligt i skolan. Det har påvisats att man bör ta tag i detta genom ett 

förebyggande arbete där man strävar till att de åtgärder som sätts in i skolorna för att 

främja välbefinnande skulle bli ett vardagligt arbete. Detta gagnar inte bara eleverna i 

skolan utan också på lång sikt gemenskapen och samhället. För att eleverna ska må bra i 

skolan och kunna uppnå sin fulla potential och frodas, har de ett behov av meningsfull 

inkludering, positiva relationer, menig med sin tillvaro, att känna sig kompetenta och att 

de kunnat bidra till andras välbefinnande. Viktigt för välbefinnandet är också 

engagemang, självkänsla, respekt, optimism, samt livskraft, resiliens och 

självbestämmande. (Higgsins & Goodall 2021 s. 11) Detta påstående stöds även av annan 

forskning där resultaten visar på att barns välbefinnande byggs upp genom att de får känna 

trygghet, bli hörda och förstådda, att de själva får vara med och bestämma, får hjälp med 

att känna sig aktivt delaktiga samt genom att vara aktiva aktörer. Dessa fyra faktorer 

bildar enligt undersökningen en cirkel som stärker välbefinnandet. Om dessa delar inte 

uppnås så försämras välbefinnandet. Resultat i undersökningen ger oss en djupare 

kunskap om grunder till barns välbefinnande. Narrativen i resultatet av undersökningen 

synliggör att barns välbefinnande består av små saker i vardagen såsom att deras röster 

inte alltid blir hörda av oss vuxna. Även samarbete mellan hem och skola har en central 

roll i att stöda barns välbefinnande. Man kan säga att för att göra barns röster hörda samt 

barn delaktiga i ärenden som handlar om deras välbefinnande, ska det också finnas sådana 

platser där barn blir uppmuntrade och där barn ges möjlighet att berätta samt fungera som 

experter inom det ämne de vet mest om – sitt välbefinnande. (Kallinen et al. 2021) 
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Lenz et al. (2020) lyfter i sin undersökning fram att då elever får en möjlighet att 

identifiera känslor utvecklar de förmågan att ta andra i beaktande, tacksamhet och de lär 

sig att identifiera sina egna styrkor som leder till optimism, välbefinnande och njutning i 

livet. På basen av forskningen framgår det att flera skolor börjat utveckla resursstärkande 

tillvägagångsätt för att främja välbefinnande. Särskilt ett arbete kring styrkebaserade 

cooping-strategier för att öka välbefinnande hos eleverna lyfts fram som betydelsefullt. 

Studien påvisar att dessa strategier inte bara främjar en positiv självbild och livsglädje, 

utan gynnar också akademisk framgång. Det som framstår betydelsefullt i resultaten är 

kunskaper i att utrycka sina känslor. Då barnen lärde sig att både uttrycka sina egna 

känslor, men samtidigt också att identifiera och namnge känslor hos andra, fick eleverna 

en bättre självuppfattning, de lärde sig även att identifiera sina styrkor och varför det är 

nyttigt att känna till dem. Detta är i enlighet med tankarna inom positiva psykologin om 

att då man identifierar sina egna styrkor utvecklar man skyddsfaktorer som ökar 

resiliensen och elevernas empatiförmåga. Eleverna byggde upp bättre relationer till 

varandra i och med att de lärde sig att se saker ur den andras perspektiv. Utifrån detta 

förbättrades också välbefinnandet för den enskilda eleven, men också för hela 

skolgemenskapen. Dessa metoder och förhållningsätt anses inte bara främja 

välbefinnandet hos den enskilda eleven, utan ökar också välbefinnandet i skola och andra 

gemenskaper. (Lenz et al. 2020 s. 200–205)     

3.2 Forskning kring empowerment 

Det har gjorts en del forskningar kring empowerment och dess betydelse samt inverkan 

på det sociala arbetet. Arbetet med empowerment har ökat effektiviteten i det sociala 

arbetet. Det anses att ett modernt systematiskt socialt arbete måste hjälpa individer, så 

mycket som möjligt att använda sina egna resurser för att skapa lösningar på sina 

problem. Det sociala arbetet ska uppmuntra individen till ett förebyggande beteende som 

minskar risken för marginalisering. Utmaningen i att arbeta med empowerment för den 

professionella blir att både kunna stärka sina klienter, men att också stärka sig själva som 

arbetare. Därför anses det nödvändigt att öka de professionellas kompetenser och 

kunskaper i att använda speciellt stärkande metoder i arbetet, både för klientens bästa och 

för den professionella själv. (Borodkina et al. 2013)   
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Det visar sig att skapande av empowerment i både hem- och skolmiljöer förknippas med 

en positiv inverkan på ungdomars hälsa. Hem- och skolmiljöer som skapar möjligheter 

genom uppmuntran och omsorg och genom att stärka känslor av att vara trygg, accepterad 

och respekterad anses möjliggöra empowerment. Studien understryker den potentiella 

betydelsen av att skapa sådana levnadsförhållanden för att ungdomar ska kunna uppnå 

god hälsa. (Simonsen et al. 2020) Forskning har ytterligare påvisat två förhållningsätt 

som stärker och utvecklar empowerment, nämligen delaktighet och ett styrkeperspektiv. 

På basen av resultaten kan man se att dessa tre begrepp är nära beroende av varandra och 

i verksamheten bör man således börja med att identifiera individens styrkor och som 

metod använda individens delaktighet i arbetet för att uppnå målet empowerment. I 

undersökningen framgår det att genom att integrera begreppen empowerment, delaktighet 

och styrkor svarar man på flera kritiska synsätt som finns mot begreppet empowerment. 

Undersökningen visar att en stark tro på individers styrkor och deras deltagande ger mer 

egenmakt. (Kam 2020)  

 

Sammanfattningsvis kan man med stöd av den tidigare forsningen inom ett 

resursstärkande tillvägagångsätt konstatera att ett arbeta med elevers styrkor gynnar deras 

välbefinnande. Detta i sin tur leder till en bättre gemenskap och en mer positiv miljö i 

skolan. Då man arbetar med elevernas styrkor stärks inte bara känslan av delaktighet och 

självbilden, utan man hjälper också eleven att uppnå känslan av empowerment vilket 

gynnar ett helhetsmässigt välbefinnande.  

4 Teoretisk referensram 

Lärdomsprovets teoretiska referensram utgår från ett socialpedagogiskt förhållningssätt 

där det resursstärkande tillvägagångssättet är i fokus. I detta tillvägagångssätt utgår man 

från individens styrkor och resurser vilket är i enlighet med den positiva psykologins och 

positiva pedagogikens tankar om att stärka det goda. Genom empowerment kan man 

stärka individens egna resurser vilket leder till att hen får styrka och kraft att styra över 

det egna livet. 
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4.1 Resursstärkande tillvägagångssätt 

I Tillämpningsguiden för socialvårdlagen (SHM 2017) nämns det att resursstärkande 

arbetssättet som stöder delaktigheten ska vara utgångspunkten i klientarbetet. Klienterna 

och deras närstående ses som aktiva aktörer i arbetet. En bra växelverkan mellan klienten 

och den professionella anses viktigt. (SHM 2017 s. 55–56) I ett resursstärkande 

tillvägagångssätt försöker man i stället för att söka utmaningarna i personens liv hitta den 

inneboende kraften i hens liv, i tankesätten, i känslohanteringen, i styrkorna och 

möjligheterna. Då arbetssättet är resursstärkande förnekas inte människans utmaningar 

eller diskussionen om utmaningarna, i stället försöker man ha en framtidstro. Alla 

människor ska bli bemötta individuellt samt känna att det de berättar är viktigt. 

Utmaningar hör till det vardagliga livet precis som lösningarna, resurserna, förmågorna 

och källan till styrkan. Det resursstärkande arbetssättet försöker hitta det som gör 

individens liv lättare och arbetet positivt. (Raatikainen et al. 2019 s. 111–116, Juusola 

2017 s. 84–90)   

   

Även Tjersland et al. (2011 s. 31–32) talar om ett förändringsperspektiv i socialt arbete 

som bland annat sker genom att bygga på resurserna. Det betyder att man riktar 

uppmärksamheten mot det som individen kan lyckas med och inte mot det som går mindre 

bra. Förändringsprocessen bygger på förutsättningar, egenskaper eller 

handlingsmöjligheter som personer redan har. Som socionom behöver man leta efter 

resurserna och lyfta fram dem. Ibland vet kanske inte personen själv om dem. Det är 

lättare för individen att växa när hen känner stolthet och är nöjd med sig själv. (Tjersland 

et al., 2011) Individens resurser kan hittas genom att diskutera med personen om vad hen 

önskar vore annorlunda i sitt liv. Individen bör kunna se att en förändring är nödvändig, 

vilket leder till att mindre mål läggs upp som gör att hen känner hoppfullhet i sitt liv. 

Resurserna ska vara sådana som individen kan eller orkar göra och resurserna ska också 

ge personen en känsla av att lyckas. Dessa resurser kan hittas hos individen eller hens 

livsmiljö. (Raatikainen et al. 2019 s. 111–116)   

 

Undersökningar påvisar att skillnaden mellan elever som klarar sig bra eller mindre bra 

är det att de inte känner igen eller kan utnyttja sina styrkor. I skolan uppmärksammas ofta 
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de styrkor eleven har utgående från de ämnen de är duktiga i. Eleven kan dock ha andra 

styrkor eller talanger som inte är kopplade till akademisk färdighet. Det väsentliga är att 

känna igen styrkorna och resurserna helhetsmässigt i eleven och hens omgivning. I 

skolvärlden borde kunskap om styrkor sträcka sig från de akademiska styrkorna till de 

socioemotionella styrkorna. När man hittat en styrka så hjälper det att finna fler. Därför 

är det viktigt att varje elev känner igen åtminstone en av sina styrkor. (Hotulainen et al. 

2014 s. 264–270)  

  

Keskitalo & Vuokila-Oikkonen (2018) har beskrivit ett resursstärkande arbetssätt men 

också nämnt kritiska aspekterna med arbetssättet. Som det tidigare nämnts så försöker 

man med det resursstärkande arbetssättet få i gång positiva förändringar hos personen i 

fråga. Eftersom detta arbetssätt har fokus på individen och gemenskapen så har man inte 

alltid möjlighet att ge uppmärksamhet till större samhälleliga och strukturella hinder för 

individen. Detta kan ses som en negativ aspekt. Det kan även ses att individen måste ta 

för mycket ansvar för att hitta resurserna i livet. (Keskitalo & Vuokila-Oikkonen 2018)   

 

Positiv psykologi som uppstod som ett komplement till forskningsområdet i början av 

2000-talet handlar om att fokusera på styrkor, mer än svagheter eller problem och att 

bygga på resurser i stället för att minska på svårigheter. Positiv psykologi utforskar 

människans egenskaper och förmåga att klara sig trots utmaningar. Den undersöker sätt 

som stöder individers och samfunds välbefinnande samt möjligheterna att stärka dessa. 

Tanken är att lära känna igen och utveckla det som är bra i en själv och andra eftersom 

det gynnar allas möjligheter att blomstra.  Målet är att få till stånd en förändring genom 

att utveckla det som är fungerande och önskvärt, att förflytta uppmärksamheten från 

korrigering till att skapa det goda i livet. Tillsammans med Csikszentmihalyi ses Martin 

Seligman som positiva psykologins grundare. (Leskisenoja & Sandberg 2019, Ojanen 

2007 och Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2018) Man kan tala om positiv pedagogik 

när man tillämpar positiv psykologi i undervisnings- och fostringssyfte. Leskisenoja & 

Sandberg (2019 s. 17–22) menar att det ute i världen talas om positiv fostran eller 

”positive education” men att de i Finland upplevs som synonymer. Den positiva fostran 

eller pedagogiken kombinerar den positiva psykologins vetenskapliga kunskap med 

högklassiga och nutida inlärningsmetoder. Den strävar till att öka det goda och föra fram 
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det bästa i var individ. De skriver att Seligman är av den åsikten att välbefinnande kan 

läras ut och att skolmiljön är optimal för det eftersom barn och unga spenderar mycket 

tid i skolan. Skolan påverkar elevers välbefinnande och skolmiljön kan fungera som källa 

för förmågor och färdigheter som stöder ungas sunda utvecklingsmöjligheter. Genom att 

lära ut kunskaper om välbefinnande stärks den ungas egna aktiva roll i främjade av sitt 

välbefinnande. Undersökningar har påvisat att elever som mår bra klarar skolarbetet 

bättre och har mindre frånvaro. Kännetecken för positiv pedagogik är en kultur av ihärdigt 

arbete och tron på att den ungas kunnande kan främjas genom uthållighet, rätta strategier 

och med stöd från andra. Kombinationen av positiva förväntningar med ett styrkebaserat 

arbetsklimat motiverar barn och unga att försöka sitt bästa. (Leskisenoja & Sandberg 

2019)  

 

Seligman (2011 s. 16–21) har utarbetat Perma-teorin kring individens välbefinnande. 

Teorin består av följande fem element som på engelska bildar mnemotekniska 

förkortningen PERMA. (Positive emotion, Engagement, Positive Relationship, Meaning, 

Accomplishment) Motsvarande på svenska blir positiva känslor, engagemang, goda 

människorelationer, mening och att uppnå mål. Välbefinnandet kan ses som en subjektiv 

känsla av en kombination av att uppleva positiva känslor, ha goda relationer, vara 

engagerad, känna meningsfullhet och utföra prestationer enligt Perma-teorin. Leskisenoja 

(2017 s. 48–49) är av den åsikten att Perma-teorin ger ramar för hur man kan förverkliga 

positiv pedagogik i skolan eller hemma. Hon menar att teorin passar utmärkt till 

skolmiljön för den erbjuder en tydlig, täckande och konkret stomme för att planera och 

förverkliga undervisning eller fostran i välbefinnande. Teorin lämpar sig även för 

utvecklingsarbetet inom skolgemenskapen eftersom tyngdpunkten ligger på sociala 

relationer vilket fungerar som bas för välbefinnandet. Skolans verksamhet grundar sig på 

gemenskap och resurserna som finns i de sociala interaktionerna. 

4.2 Empowerment 

I arbetet inom det sociala området är det vanligt att individerna kan ha utmaningar med 

att hitta egna mål, resurser och att se det positiva i sitt liv. Grunden till socialt arbete är 

att tillsammans med personen i fråga och finna lösningar till utmaningarna i livet. Att 
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hitta det som hjälper individen att känna igen sina resurser för att främja välbefinnande 

kan vara en utmaning i det sociala arbetet. Empowerment handlar just om detta, att hitta 

en process som driver individen framåt så att de egna resurserna blir starkare och hen får 

styrka och kraft att styra över det egna livet. Denna förändring får man i gång endast ifall 

individen själv får besluta om sina egna mål samt binder sig till att nå dessa mål. Eftersom 

det centrala i denna process är att motivera hen mot en förändring så krävs det en förmåga 

att föra en förtroendefull växelverkan med individen. Därtill är det viktigt att den 

professionella kan lyssna på individen och på så sätt ta reda på hurudana målsättningar 

hen är redo att binda sig till. Den professionella ska även vara medveten om sitt 

maktförhållande gentemot individen för att inte förhindra hens empowerment. För att 

kunna få en person att hitta sin styrka, sitt empowerment, så ska den professionella också 

vara medveten om sina egna styrkor. Det viktiga är att få individen att stärka sig själv 

samt att hitta den kraft som stärks utifrån samarbetet. Även dialogen har en viktig roll i 

arbetssättet vilket handlar om att våga överlämna sig själv till den andra. Då man hittat 

det som stärker en själv som professionell har man motivation, kunnande och beredskap 

att stärka den man hjälper. På individnivå handlar empowerment om att hjälpa människan 

att söka stöd och hjälp samt att få en känsla av att kunna hantera livet. Resultatet kan vara 

att man får kontroll och handlingskraft i det egna livet, kunskap om den hjälp som finns 

tillhandla och en känsla om subjektivitet med tanke på egna ärenden och sina möjligheter 

att ha inflytande i besluten om sig själv. (Raatikainen et al. 2019 s. 131–135, Rostila 2001) 

 

Askheim & Starrin (2007a s. 216–217) bekräftar att empowerment handlar om att 

individen ges möjlighet att styra och ta ansvar för sitt liv. För att möjliggöra det krävs 

kunskap, socialt stöd och materiella resurser. De beskriver att empowerment baserat 

socialt arbete bland annat innebär att uppmuntra individens egna initiativ och deltagande. 

Det vill säga ta hens synpunkter och önskemål på allvar, stärka individens självtillit och 

tilltro på den egna förmågan att avgöra vilka insatser behövs samt samarbeta med andra 

lokala organisatörer i samhället.  

 

Empowerment anses vara något bra och på samma gång diffust och inte så lätt att 

definiera enligt Askheim & Starrin (2007b s. 9–12). Ordet inbegriper order power som 

kan betyda styrka, kraft och makt. Människan vill känna sig stark och kraftfull, vill ha 
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något att säga till om samt makt och kontroll över det egna livet. Ordet empowerment 

förknippas även med egenskaper som självtillit, socialt stöd, stolthet, delaktighet, 

egenkontroll, kompetens, självstyre, samarbete och deltagande. (Askheim & Starrin 

2007a) Vidare beskriver Askheim (2007 s. 19–24) olika infallsvinklar för empowerment 

men att gemensamt för dem är den positiva synen på människan som i grunden är ett 

aktivt och handlande subjekt som vill och vet sitt bästa om man skapar rätt förhållanden.  

 

Karvonen (2011) har beskrivit empowerment eller en känsla av inre styrka som något 

besläktat med att leda sig själv, att se hopp samt hitta sin motivation. Det är en inre känsla 

som kan ändras med tiden. En människa som hittat sitt empowerment är inte en 

övermänniska eller allsmäktig, utan hen har en förståelse för vilka utmaningar, brister och 

utvecklingsområden hen har. Det kan även sägas att en individ som nått sitt empowerment 

är du med sig själv. (Karvonen 2011) Siitonen (1999) anser att man kan dela in 

empowerment eller inre styrka i sju olika kategorier. För att finna sin inre styrka behövs 

positivitet som går hand i hand med en känsla av pålitlighet och respekt. En människa 

som hittat sin inre styrka har en vilja att göra sitt bästa samt tar även ansvar över andra 

människors välbefinnande genom att modigt och tillitsfullt använda sin handlingsfrihet. 

Friheten stöder ansvarstagandet och de är kopplade till en atmosfär som uppfattas som 

trygg i samhället. För att uppnå en inre känsla av styrka spelar frihet och upplevelsen av 

självständighet en nyckelroll från början av processen. Erfarenheter och insikter 

relaterade till exempel i verksamhetsmiljön och samhället spelar också en nyckelroll från 

början av inre styrkans uppbyggnad, men särskilt för att upprätthålla och stärka processen 

i sin helhet. Kategorierna av inre känsla av makt (frihet, ansvar, uppskattning, förtroende, 

sammanhang, atmosfär, positivitet) är nära sammanflätade och i ett meningsfullt 

förhållande. Avgörande brister, även i en av kategorierna, kan försvaga eller till och med 

hindra uppbyggandet eller underhållet av en inre känsla av styrka. I en idealisk situation 

stöder alla kategorier av inre känsla av styrka tillväxten av människans resurser. (Siitonen 

1999)  

 

Rostila (2001) nämner att det krävs en tro på individen man vill hjälpa för att förändringen 

ska lyckas. Ofta kan den professionella känna misstro i förändringsarbetet om 

utmaningarna är stora och om hen möts av tragedier, trötthet och besvikelser i 
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individernas liv. Detta kan leda till att misstron mot personens möjligheter att lyckas tar 

över och på så sätt kan denna känsla även spridas till den som behöver hjälp. Dessa 

naturliga känslor borde sättas åt sidan för att kunna hjälpa individen. (Rostila 2001)  

 

Det förebyggande empowermentarbetet med ungdomar anses vara ett effektivt arbete mot 

ett bättre framtidssamhälle (Moula & Lindqvist 2009 s. 135). Olika socialarbetare som 

arbetar i skolor, med familjer eller på fältet träffar ungdomar i deras vardagsmiljöer. 

Genom denna direkta kontakt med ungdomar eller indirekta via föräldrar och lärare kan 

socialarbetaren förmedla ett empowermentperspektiv till de unga. För att kunna stöda 

ungdomar till empowerment behövs kunskap från fyra områden. Dessa är; ungdomars 

mentala utveckling med stöd från den senaste hjärnforskningen, ungdomars önskningar 

och behov som säkerhet, bekräftelse, kärlek och nya erfarenheter, autonomi och 

anknytning i föräldrar och ungdomars relationer samt slutligen Barnkonventionen 

gällande barn och ungas utbildning och rättigheter.  De tar dessutom upp att utifrån ett 

empowermentperspektiv är föräldrar en otroligt viktig resurs för barn och unga. 

Föräldrarna kan stöda dem i socialisationsprocessen mot autonomi och 

självförverkligande samt lära dem om empati och respekt för andra som är viktigt för det 

sociala livet. (Moula & Lindqvist 2009 s. 137–145) Författarna anser att enligt 

Barnkonventionen ska samhället och skolan stöda eller empower föräldrar som trots allt 

bär det största ansvaret för sina barns utveckling och välbefinnande. (Moula & Lindqvist 

2009 s. 152) 

5 Syfte och frågeställning 

Syftet med lärdomsprovet är att med hjälp av aktuell forskning och vetenskaplig litteratur 

undersöka betydelsen och innebörden av ett resursstärkande tillvägagångsätt för att 

främja elevers välbefinnande i skolan. Fokus i lärdomsprovet är på elever mellan 6–19 år 

i skolmiljö. Avsikten är att fokusera på styrkeperspektivet i det resursstärkande arbetet.  

Frågeställningar:  

 

Vad innebär det att arbeta med elevers resurser och styrkor? 

Vilken betydelse har det resursstärkande tillvägagångssättet för elevens välbefinnande? 
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6 Metodik 

För att få svar på frågeställningarna valdes en allmän litteraturstudie som är en vanlig typ 

av undersökningsdesign som baserar sig på sekundärdata. I kapitlet motiveras valet av 

metod, processen för datainsamlingen, hur trovärdigheten och kvalitetsgranskningen 

visas samt en inblick i arbetets etiska aspekter tas upp.  

6.1 Val av litteraturstudie som metod 

Syftet med en litteraturstudie är att kartlägga forskning inom ett visst ämne eller område 

och sammanställa litteraturen (Forsberg & Wengström 2015 s. 30). Vi valde en allmän 

litteraturstudie för vårt lärdomsprov för att få en vidare inblick och förståelse genom att 

sammanställa teorier och resultat inom det valda området med hjälp av artiklar, rapporter, 

avhandlingar och relevant litteratur. Vi bestämde oss för att gå på djupet med en kvalitativ 

och induktiv undersökningsdesign. Fördelen med litteraturstudien är att den gav oss 

möjligheter till självständiga studier och kan även enligt Jacobsen (2012) fungera som 

förberedelse inför vidare studier med målet att inhämta primärdata. Studien följer 

Forsberg & Wengströms (2015 s. 29–34) betoning på att litteraturstudier bör fokusera på 

aktuell och relevant forskning inom det valda området. Därmed gjordes valet att inkludera 

material från år 2015 framåt. Vi började litteraturstudien med att söka efter och 

sammanställa forskning som redan fanns inom det valda forskningsområdet. Som 

Axelsson (2008 s. 173) och Mårtensson & Fridlund (2017 s. 428) skriver bidrog den 

inledande litteratursökningen för bakgrunden till en kunskapsökning om vad som redan 

fanns i olika vetenskapliga tidskrifter och databaser. Dessutom hjälpte den oss att välja 

lämpliga sökord som passade syftet. När den egentliga litteratursökningen sedan inleddes 

hade vi redan en djupare relation till den befintliga litteraturen.  

 

Forsberg & Wengström (2015 s. 25) nämner att otillförlitlighet är en nackdel med 

allmänna litteraturstudier. Det har vi försökt undvika genom systematik och en noggrann 

beskrivning av litteratursökningen och urvalskriterierna samt en kritisk granskning och 

kvalitetsbedömning av litteraturen. Vi har uppmärksammat att svagheter kan uppstå om 

det bara finns tillgång till begränsad relevant forskning, om valet av studier bara stöder 

den egna ståndpunkten eller ifall olika experter inom samma område kommit fram till 
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olika slutsatser. Vi var medvetna om utmaningen som Jacobsen (2012) påpekar om att 

använda sig av andra forskares material då undersökningarnas syften inte nödvändigtvis 

uppfyller detta lärdomsprovs behov.   

6.2 Litteratursökning och insamling av material 

Kristensson (2014 s. 157–158) poängterar att litteratursökningen bör vara bra eftersom 

den utgör grunden för resultaten och slutsatserna. Att identifiera relevant litteratur är en 

omfattande process där vi först utvecklade en sökstrategi. I den fastslog vi vad, hur, var 

vi letar för att kunna svara på studiens syfte. Det handlade om att identifiera sökord, 

avgränsningar, vilken typ av studier som söks och vilka sökvägar som skulle användas 

som Backman (2016 s. 169–174) nämner. Vi uppmärksammade även Karlssons (2017 s. 

95–96) påminnelse om att granska allt material källkritiskt. 

 

I lärdomsprovet inkluderades artiklar, rapporter och annan vetenskaplig litteratur om 

resursstärkande och styrkebaserat arbete som påverkar elevers välbefinnande. Sökningar 

gjordes på databaserna Ebsco, Eric, Sage, Taylor & Francis online, Springler Link, 

ScienceDirect, och Helka.fi samt manuella sökningar av källor i bland annat 

referenslistor.  Sökord som användes i olika kombinationer var: asset-based approach, 

strength-based, strengths spotting, capabilities approach och student empowerment i 

kombination med well-being, school, children, pupils och students. Databassökningen 

synliggörs i bilaga 1. Bilagan innehåller sökorden och kombinationerna som använts, 

antalet träffar och hur många artiklar granskats och inkluderats från varje sökprocess. Vi 

utförde artikelsökningen på databaserna enskilt och gemensamt för att säkra kriterierna 

och åsikterna om vilka artiklar som togs med för granskning och vilka som slutligen 

valdes till studien. Den första gallringen gjordes på basen av rubriken och abstraktet. 

Ämnen som inte berörde skolkontexten eller den valda målgruppen exkluderades. 

Fyrtiofem artiklar gicks sedan igenom främst genom att läsa abstraktet, inledningen, 

målgruppen, metoden och resultatanalysen samt slutsatserna för att välja ut de 16 som 

tydligast svarade på forskningsfrågorna. Vi grundade vårt val på Forsberg & Wengströms 

(2015 s. 203–207) checklista för kvalitetsbedömning av vetenskapliga artiklar. Artiklar 

som efter granskningen exkluderades handlade om sjukdomar, andra målgrupper, 



   

 

 24 

felaktiga infallsvinklar, dubbletter, religionsfrågor eller andra ämnesområden som inte 

svarade på frågeställningarna.  

 

Forsberg & Wengström (2015) påminner om att manuella sökningar kan ske i intressanta 

artiklars referenslistor, innehållsförteckningen i tidskrifter som publicerar vetenskapliga 

artiklar inom det valda området, från litteratur eller ännu icke publicerade artiklar eller 

genom att ta kontakt med forskare inom området för att fråga om eventuell pågående 

forskning. Vi kontaktade FD neuropsykolog Fagerlund som är aktuell med olika 

forskningsprojekt kring välbefinnande i skolor, för att få information om hennes och 

Laaksos nuvarande och kommande forskningar. En av deras senaste artiklar som 

naturligast svarade på forskningsfrågorna valdes med till studien. En del andra 

genomgångna artiklar och publikationer hittades manuellt via andra forskares 

referenslistor och källförteckningar. Materialet som slutligen valdes till studien 

presenteras i bilaga 2. Där framgår nummer på artikeln, titeln, forskaren, publikationsåret, 

landet för forskningen, syftet med forskningen samt från vilken databas den påträffats. I 

kapitel 8 och 9 kommer vi att hänvisa till artiklarna enligt deras numrering i bilagan. 

6.3 Inklusions- och exklusionskriterier 

Material som inkluderades var från primärkällor och vetenskapligt publicerade texter av 

professionella och som genomgått referentgranskning. Det var fråga om vetenskapliga 

tidskriftsartiklar, bokkapitel eller doktorsavhandlingar. Att etiska aspekter har tagits i 

beaktande fick gärna framkomma. Den valda målgruppen är elever mellan 6–19 år i 

skolmiljö dels för att den obligatoriska läroplikten utökades till att barnet fyllt 18 år och 

för att eleven spenderar mycket av sin barndoms- och ungdomstid i sociala förhållanden 

och gemenskaper det vill säga i skolklasser som hen mycket litet kan påverka eller ändra 

på. Inkluderade i litteraturstudien är material från olika länder vilket gav en bra överblick 

av läget i världen. Material som genomgående exkluderas i sökningen var 

examensarbeten på Bachelor- och Mastersnivå, artiklar skrivna på andra språk än finska, 

svenska och engelska och före år 2015 som inte var kollegialt granskade eller fullt 

tillgängliga utan kostnad.   
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6.4 Trovärdighet och kvalitetsgranskning 

För att uppnå en vetenskaplig kvalitet i ett examensarbete är det enligt Mårtensson & 

Fridlund (2017 s. 423–424) väsentligt att det som skapats visar prov på god kvalitet och 

beskrivs på ett tydligt och korrekt sätt. Det finns olika åsikter om vem som bär ansvaret 

för att säkerställa kvaliteten men ett gemensamt ansvar mellan författare och läsare är 

utgångspunkten för Mårtensson & Fridlund. Författaren påvisar hur hen har verkat för att 

säkerställa kvaliteten medan läsaren kontrollerar huruvida detta har lyckats. Forsberg & 

Wengström (2015) betonar att all forskning ska vara öppen för kritisk granskning.  

 

Wallgren och Henricson (2012 s. 485–488) påminner om att oberoende om ett 

litteraturbaserat examensarbete har kvantitativ eller kvalitativ ansats måste man kunna 

påvisa att resultaten av studien är värda att uppmärksammas och tas i beaktande. Då 

forskningsarbetet har kvalitativ design är dessa termer indikatorer för vetenskaplig 

kvalitet; trovärdighet, pålitlighet, bekräftelsebarhet och överförbarhet. Trovärdighet 

innebär att det tydliggjorts att den skapade kunskapen är rimlig och att resultatet äger 

giltighet. Pålitligheten påvisas genom beskrivning av förförståelse och hur tidigare 

erfarenheter påverkat datainsamlingen och dataanalysen. Bekräftelsebarheten ökar då 

analysprocessen är noggrant beskriven, urvalskriterierna tydligt redovisade och 

utomstående personer har granskat arbetet. Överförbarheten innebär en diskussion om 

vilken grad resultaten kan överföras till andra grupper, kontexter eller situationer. 

(Mårtensson & Fridlund 2017 s. 432)  

 

Danielson (2017 s. 296–297) diskuterar om att medvetenheten för kvaliteten i en studie 

är en grundläggande del av hela forskningsprocessen. Det väsentliga är att beskriva vad 

som har gjorts på ett trovärdigt sätt och att innan rapporteringen granska vad som gjorts 

metodologiskt. Då genomgås hela processen från syfte, frågor, designen med urvalet till 

metoderna för datainsamlingen, analysprocessen och slutligen presentationen av 

resultaten. Danielsson menar att när resultaten finns är det lättare att fundera på om 

frågorna kunde ha omformulerats eller om en annan datainsamlingsmetod kunde ha 

använts. Dessutom poängterar Danielson vikten av att vara kritisk mot sig själv genom 

att tänka på sin utbildning och erfarenhet inom området och kvalitativa forskningar. 
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(Danielson 2017) Här upplevdes en viss osäkerhet eftersom vår erfarenhet och utbildning 

inom forskning är begränsad men en styrka gällande lärdomsprovets område där vi arbetat 

i flera år som professionella. Dessutom var vi tre personer som samarbetade och vi kunde 

dra nytta av våra kompletterande åsikter och kritiska synvinklar.  

6.5 Etiska överväganden 

Genomgående i lärdomsprovet har de forskningsetiska principerna tagits i beaktande. 

Forskningsetiska delegationens (2021) riktlinjer för god vetenskaplig praxis har följts. 

Detta innebär att vi har undersökt, dokumenterat och presenterat resultat samt bedömt 

andras material med ärlighet, noggrannhet och omsorg.  Arbetet inleddes med en 

definition av ansvar och skyldigheter samt en reflektion över betydelsen av 

undersökningen. Diskussioner har förts om hur endast tillförlitliga och skyddade tjänster 

och databaser används för insamling och sparande av material.  De vetenskapliga 

artiklarna är valda från akademiska journaler och referentgranskade för att öka 

pålitligheten. I litteraturbaserade arbeten är det värt att tänka på att endast inkludera 

artiklar som har tillstånd av en etisk kommitté eller bevisar att etiska överväganden har 

gjorts menar Mårtensson & Fridberg (2017 s. 434). Även undersöknings- och 

bedömningsmetoderna bör vara etiskt hållbara. Vidare har vi tillägnat kunskap från de 

etiska yrkesrekommendationerna för examensarbeten vid högskolor (Arene 2019) och 

övervägt resurser gällande arbetet.    

 

Planeringen, genomförandet och undersökningens rapportering skedde på ett på sätt som 

kraven på vetenskapliga metoder förutsätter (TENK 2021). Det betyder att materialet inte 

har fabricerats, förfalskats, stulits eller plagierats. Som Jacobsen (2012 s. 37–39) skriver 

att en regelrätt presentation innebär att man inte förfalskar data eller resultat. Etiska 

överväganden ska prägla hela undersökningsprocessen. Vidare talar han om öppenhet i 

betydelsen om att kunna beskriva och redogöra för de val man gjort under studiens gång. 

Det går hand i hand med riktlinjerna om att tillämpa öppenhet och ansvarsfull 

kommunikation som karakteriserar akademisk verksamhet när man publicerar 

undersökningsresultat (TENK 2021). Tillvägagångsättet i undersökningen har ämnats 

vara så tydligt som möjligt samt gjorda val har motiverats. Kjellström (2017 s. 72–73) 
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påminner om att även litteraturstudier väcker etiska frågor. Eventuella begränsade 

kunskaper i engelska eller forskningsämnet har tagits i beaktande för att undvika 

feltolkningar av materialen för vi har eftersträvat en god vetenskaplig kvalitet i arbetet.   

 

Speciellt vid en litteraturstudie är det viktigt att tänka på ett korrekt sätt att hänvisa så att 

andra forskares arbete respekteras och tillförlitligheten garanteras genom att läsaren 

enkelt kan hitta materialet som refererats till. Därför har vi använt APA 7 referensguiden 

och samvetsgrannhet i källhänvisningen.  

7 Analys 

Vi har tagit i beaktande Danielsons (2017 s. 288–193) redogörelse för hur en studie med 

kvalitativ design framskrider. I planeringsskedet av undersökningsdesign ingick 

funderingar på analysform. På basen av syftet att synliggöra betydelsen av ett 

resursstärkande tillvägagångssätt för elevers välbefinnande genom en allmän 

litteraturstudie ansågs en kvalitativ innehållsanalys som ett passande analysredskap. 

Kvalitativ innehållsanalys fokuserar på att tolka texter och i detta fall resultat från olika 

forskningar. Fördelarna med kvalitativ innehållsanalys är dess anpassningsbarhet. Den är 

applicerbar på olika texter och är oavsett tolkningsdjupet beskrivande och resultaten kan 

vara lätta att använda i olika kontexter. Metoden kan anpassas till olika syften samt till 

forskarens erfarenhet och kunskap. Klart är att bättre datamaterial och mer erfarenhet 

skapar mer sammanhängande och gediget resultat. Analysformen blir induktiv då 

analysen med kategorierna samt teman utgår från innehållet i texten. Resultaten kopplas 

sedan i diskussionen ihop med aktuell forskning eller teorier. (Danielson 2017, Lundman 

& Hällgren Granheim 2012 s. 159)  

 

Genom litteraturstudien fick vi ett omfattande textmaterial som anses vara lämpligt 

underlag för en innehållsanalys. Urvalet av artiklar och litteratur gjordes utifrån syftet 

och kriterierna gällande skolmiljön och målgruppen. För att innehållsanalysen ska vara 

tillförlitlig redovisas stegen i analysen till följande och alla steg i processen har skett med 

beaktande av trovärdigheten.   
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Forsberg & Wengström (2015) talar om att det grundläggandet arbetssättet i en 

innehållsanalys utmärks av ett systematiskt och stegvist sätt att klassificera data för att 

enklare kunna identifiera teman. Vår analysprocess började med att noggrant läsa igenom 

det valda materialet och tillsammans fördjupa oss i materialet och leta efter kategorier, 

teman, likheter och olikheter. På ett delat gemensamt dokument skrev vi in 

huvudresultaten för varje artikel. På detta sätt granskades alla artiklar av alla tre 

skribenter. Under en gemensam genomgång tematiserades och kategoriserades fynden 

och resultaten ytterligare. På detta sätt ökades kvaliteten av analysen då det inte enbart 

handlade om en persons insikter. Jacobsen (2012 s. 146–151) skriver att innehållsanalys 

har som mål att förenkla och berika data. Analysen började med att förenkla texten, det 

vill säga orden och meningarna och strukturera dem för att skapa överskådlighet. 

Tematiseringen reducerade texten till viktiga tematiska enheter som hörde ihop gällande 

innehåll eller sammanhang till meningsbärande enheter. Färgkoder lades på 

meningsenheter som beskrev innehållet. Koderna fungerade som redskap för reflektion 

över innehållet. I nästa steg söktes bra kategorier som skapade struktur runt elev, 

omgivning och välbefinnande begreppen. Enligt Jacobsen (2012) och Lundman & 

Hällgren Granheim (2012 s. 163–164) abstraherar man då man lyfter innehållet till en 

högre logisk nivå. Kategoriseringen handlade om att samla teman i grupper och svara på 

frågan vad texten innehåller. Kategoriseringen hade som syfte att förenkla omfattande 

detaljrika data och möjliggöra jämförelse av texter. Ett kännetecken för den kvalitativa 

metodens datainsamling är öppenhet och att kategorierna ska ha sitt ursprung från datan. 

Till sist jämfördes texter med tanke på skillnader och likheter.  Lundmans & Hällgren 

Granheims (2012 s. 170–171) reflektioner över hur det kan vara en fördel och nackdel att 

innehållsanalysen kan genomföras på olika abstraktions- och tolkningsnivåer 

uppmärksammades. Arbetar man för nära den ursprungliga texten finns det risk att 

helheten går förlorad genom en alltför detaljerad kodning. Dock behövdes en viss grad 

av abstraktion och tolkning för att göra resultatet begripligt och meningsfullt. 

 

Tabell 1 synliggör kategorierna och de underliggande teman som framkom under 

analysen. Teman upptäcktes från en samhällelig synvinkel till att röra sig närmare 

omgivningen för att slutligen förankra sig i eleven och hens välbefinnande. Dessa 
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kategoriserades för att sedan abstraheras till en ytterligare nivå för att få en enhetligare 

och tydligare helhetsbild. I tabellen framgår det även från vilken artikel de valdes. 

 

Tabell 1. Kategorier och teman i resultatanalysen 

 

Huvudkategori Underkategori Tema Från artikel 

Den omgivande 

miljöns påverkan och 

resurser 

Samhället Kompetenser, involvering, 

gemenskap, långvarighet 

2, 5, 10, 16 

Föräldrarna Delaktighet, stöd, roll 2, 5, 6 

De 

professionella i 

skolan 

Motivation, relationer, 

egna styrkor, 

empowerment, jämlikhet, 

ömsesidig respekt 

2, 5, 6, 7, 8, 

11, 15 

Skolan Skolglädje, framgång, 

utveckling, kultur 

1, 2, 4, 5, 7, 

10, 11, 13 

 

Innebörden av ett 

arbete med styrkor 

Klassen Klassanda, gemenskap, 

relationer, förståelse,  

respekt, trygghet 

2, 4, 6, 7, 8 

Eleven Egen röst hörd, intressen, 

förutsättningar, 

medvetenhet, ihärdighet, 

empowerment 

1, 2, 3, 4, 6, 7, 

8, 10, 11, 12, 

13, 14, 15 

Aspekter av elevens 

välbefinnande 

Psykiskt  

 

Självkänsla, tillit, identitet 1, 2, 6, 14 

 

Känslomässigt Lycka, livstillfredställelse, 

medkänsla, resiliens, 

meningsfullhet 

1, 4, 6, 7, 9, 11 

Socialt Relationer, gemenskap 1, 2, 11, 12 
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8 Resultat  

I detta kapitel redogörs de väsentliga resultaten ur de 16 valda artiklarna och 

publikationerna. I fortsättningen hänvisar vi till artiklarna enligt deras nummer som 

framkommer i bilaga 2. Kapitlet har delats upp utifrån analysen och forskningsfrågorna. 

De två första stycken handlar om den omgivande miljöns påverkan och resurser samt 

innebörden av ett arbete med styrkor enligt teman och kategorierna som identifierades i 

analysen. Det tredje stycket handlar om det resursstärkande tillvägagångssättets betydelse 

för elevens välbefinnande sett från olika aspekter som grundar sig på teman utifrån 

analysen. Forskningsresultaten i detta kapitel visar att resursstärkande vägledning och 

handledning verkar gynna inte bara eleverna utan klassen, skolan, de professionella i 

skolan, föräldrarna och det framtida samhället. 

8.1 Den omgivande miljöns påverkan och resurser 

För individen är det viktigt att lära sig om välbefinnande. Kunskap om ens styrkor 

inklusive hopp och optimism är avgörande. När miljön i sig är utmanande är det viktigt 

att ha en stark självkänsla och tillit till den egna förmågan (2). I stället för att lära ut redan 

befintliga samhälleliga metoder bör de professionella i skolan vägleda eleverna i att bryta 

gränser relaterade till exempel social klass, kön eller etnicitet, och uppmuntra dem att 

agera baserat på deras kunskap om personliga styrkor. En positiv pedagogik har en stark 

benägenhet att främja positiva erfarenheter och mänskliga styrkor. Detta förbättrar inte 

bara individuellt och gemensamt välbefinnande utan stöder också blomstrandet av olika 

kulturer och samhällen. Styrkan i det framtida samhället ligger i gemenskapen, en positiv 

atmosfär och lagarbete. (2, 10) 

 

Allmän framgång och skolglädje är nära kopplade till välbefinnande och lycka. 

Skolglädje består av människorelationer, ämnen kopplade med studierna, känslan av att 

lyckas, klassandan och omständigheterna kring eleven. (2, 5) Det finns ett tydligt 

samband mellan elevers empowerment och egenskaperna och relationerna i klassen, om 

hur lektionerna är uppbyggda, atmosfären i klassen och om andra omkringliggande 

faktorer. Det sätt på vilket lärare skapar klassrumsmiljön kan skapa förändringar i 

elevernas egna empowerment med kopplingar till akademisk framgång och förbättrat 
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beteende. (5, 13) Skolglädjens byggstenar grundar sig på fyra värderingar; elevcentrerat, 

styrkebaserat skolarbete, positiva känslor och betydelsefulla relationer. Elevcentrering, 

handlar om bemötande av var elev enskilt och ge dem upplevelsen att man bryr sig om 

just hen. Ett styrkebaserat skolarbete som koncentrerar sig på elevens styrkor, möjligheter 

och resurser. Skolarbetet ska vara givande och inspirerande för positiva känslor, detta 

främjar elevers välbefinnande, skoltrivsel och skolframgång. Även gemenskapen bör 

synas i skolan eftersom betydelsefulla relationer är centrala för välbefinnande och en av 

kärnkällorna för skolglädje. (5)  

 

Då eleverna upplever skolrelaterade positiva sinnesstämningar associeras detta med en 

positiv inställning till skolverksamheten. Vissa styrkor är kritiska för att uppleva positiva 

känslor och framgång i skolan. Därför vore det bra för skolor att tänka sig att 

implementera ämnet styrkor in i skolarbetet för att stöda utvecklingen av positiva känslor 

hos eleverna. (5, 7) Att uppskatta och fira mångfald är kärnan av en positiv utbildning. Att 

synliggöra styrkor och göra eleverna medvetna om dessa och vad de kan är den positiva 

pedagogens prioritet. Det innebär emellertid inte nödvändigtvis att detta bara har en 

positiv effekt utan vissa styrkor kan vid olika utvecklingsskeden leda till 

kontraproduktiva resultat. Ändå visar resultaten starkt på att positiv pedagogik kan hjälpa 

eleverna att bli sina bästa versioner av sig själva oavsett vilka utmaningar de står inför. 

(4, 10)  

 

För att elever ska utvecklas till välmående, resilienta, kapabla och glada individer är det 

under barndomen, då personligheten utvecklas, väsentligt att vara medveten om 

styrkornas dimensioner både i skolan och hemma. Detta kan främjas avsevärt av skolor 

som beaktar och inkluderar styrkor, övertygelser, mål och vanor hos barnen själva och 

deras hem som en del av skolgemenskapen. (2, 11) Dessa resultat visar att skolorna 

behöver utvecklas för att tjäna de alltmer heterogena eleverna samt lyssna på dem och 

deras intressen och förutsättningar för att möta läroplanens förväntningar. Skolan bör vara 

ett exempel på en social kontext som möjliggör delaktighet, mångfald och elevledarskap, 

ett ställe där eleverna kan frodas och bli sedda genom sina styrkor. (1, 11)   
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De professionella i skolan har en betydelsefull roll i att värna om elevers positiva känslor 

och skoltrivseln. En positiv attityd och ett styrkebaserat förhållningssätt, samt fokus på 

elevernas goda egenskaper, leder till att skolpersonalens uppskattning för eleverna ökar 

och relationen mellan personalen och eleverna blir närmare. (2, 5) De professionellas 

omtanke och systematiska sätt att hitta elevernas styrkor och beskriva dem hjälper också 

föräldrarna att ha en öppen attityd för samarbete. Skolpersonalens empowerment gynnar 

elevernas välbefinnande på olika sätt. Det ger eleverna resurser att hållas hoppfulla i svåra 

tider och är en källa för resiliens. Detta påverkar elevernas motivation och hjälper 

föräldrarna att stöda eleverna i att använda sina styrkor och resurser. (2, 8, 11) 

  

Det är viktigt att personalen bryr sig, stöder och är i kontakt med eleverna. Beroende på 

hur skolpersonalen undervisar och också hur skolpersonalen stöder eleverna ökar på 

skolglädjen. (2, 4, 5) Med ett utåtriktat arbetssätt och glatt bemötande känner eleverna att 

lärare bryr sig och vill en väl. Bemötandet av eleven spelar en stor roll samt stöder en 

positiv lärar-studerande relation och är också viktig för gemenskapen och elevens positiva 

förväntningar. (2, 4, 5, 8) De professionella i skolan fokuserar ofta på att hantera brister 

och inte på att stöda styrkor och känslor. Då skolpersonalen i skolan är i kontakt med 

eleverna på ett lämpligt sätt hjälper det dem i att odla positiva känslor, stödja och främja 

styrkor. (7, 15)  

 

Det framgår tydligt hur multidimensionella effekter ett arbete med styrkor kan ha. Det 

påverkar inte bara eleven utan också andra i elevens miljö (2, 15). I det stora hela visar 

det sig att lärarens och den professionellas attityder och kunskaper att uppmärksamma 

styrkor stöder elevers självbild, välbefinnande och skolglädje (2, 5, 9). Eleverna själva 

upplever att föräldrar har en betydelsefull inverkan på dem. De anser att föräldrar som är 

uppmuntrande och stödande, hjälper med läxor och är intresserade av skolarbetet och 

deltar i skolans tillställningar har en positiv effekt på eleven. (5) Föräldrarnas roll för att 

uppnå långvariga resultat i det styrkebaserande arbetet är centralt (6). 

 

Väsentligt för att uppnå långvariga resultat är involvering av all skolpersonal och 

föräldrar samt förankringen av positiva pedagogiska metoder i skolans personalpolitik 
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och praxis. För att detta ska fungera blir det viktigt i framtiden att anta en ”hela skolan”-

strategi i stället för att genomföra en intervention i utvalda klassrum. (6, 16)   

8.2 Innebörden av ett arbete med styrkor 

Styrkebaserade pedagogiska handlingar som fokuserar på elevernas goda sidor främjar 

elevernas välbefinnande och positiva utveckling på många olika sätt. Dessa fungerar inte 

bara som buffert för det mentala välbefinnandet utan möjliggör även resurser för elever 

att lyckas och blomstra (2, 11). Den styrkebaserade kulturen har en signifikant inverkan 

på interaktionen i klassen. Professionella i skolan uppskattar att genom detta tankesätt 

blir eleverna och deras förhållande närmare. De lär sig att förstå varandras goda sidor och 

resurser vilket ökar respekten och omtanken för varandra och mobbning minskar (2, 8). 

Det har också konstaterats att kulturen i klassrummet blir mer positiv, glad och har en 

uppmuntrade anda. Skolarbetet blir mer motiverande, givande och meningsfullt samt ökar 

elevernas förtroende för inlärningsprocessen. (2, 4) 

 

Klassandan och klassgemenskapen förbättras samt samkänslan av gemenskap. Det är 

avgörande att märka den positiva effekten av styrkebaserade metoder för de sociala 

relationerna i klassrumsgemenskapen. (2, 4) Då elevernas nivå av positiva känslor ökar 

och de lär sig känna igen och bevara olika känslor, får de en bättre självkännedom och en 

medvetenhet om andra. Samtidigt utvecklas deras relationsförmågor, de lär sig 

konstruktiva sätt att lösa meningsskiljaktigheter och att lyssna på andra med tanke. (15) 

Elevernas relationer till varandra blir starkare och klassen känns trygg, som en plats där 

alla accepterar alla som de är. Det är dock värt att vara medveten om att användning av 

styrkor och upptäckten av dem väcker starka känslor och upplevelser hos eleverna. (2) 

  

Att lyssna på eleverna och ge dem en chans att delta samt använda undervisningsmetoder 

som är nya och inspirerande för dem verkar öka meningsfullheten också i 

skolarbetet.  Alla metoder som hjälper till i utvecklingen av elevernas uthållighet och 

självreglering bildar en kultur av omtänksamma och positiva attityder. Lärandet blir mer 

effektivt och de som inte har så bra skolframgång upplever sig kompetenta och kapabla 

då de ges möjligheten att lyckas. Genom att använda styrkor som ihärdighet och 
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självreglering kan elever fokusera speciellt i gruppsituationer och de lär sig lägga upp 

långsiktiga mål och handla enligt dem. Att klara gruppuppgifter och att göra beslut 

underlättades. (2) Detta leder till bättre vitsord som stärker eleverna självkänsla, 

aktörskap och empowerment (6).   

 

Men att bara öka medvetenheten av individuella styrkor räcker inte, eleverna behöver 

också lära sig att använda sig av dessa styrkor och resurser. För att kunna uppnå 

välbefinnande behöver detta arbete göras på långsikt och implementeras i det vardagliga 

skolarbetet och läras ut under hela grundskolan. (1, 4, 6) Det som dock är intressant att 

märka är att arbetet med styrkor och resurser inte bara stöder den enskilda eleven utan 

främjar också positiva interaktioner mellan hemmet och skolan. Detta anses också kunna 

förebygga och mildra lärares utbrändhet. En social och känslomässigt välbefinnande 

skolpersonal har också en positiv inverkan på eleverna. (5) 

 

De elever som har hög social intelligens förstår sina egna och andras känslor bättre, vilket 

innebär färre konflikter i vardagen (7). Att inneha social intelligens är en meningsfull 

faktor för att uppleva positiva sinnesstämningar i skolan, då man där dagligen kommer i 

kontakt med andra (2, 7). Att känna till sina styrkor ses alltså som faktorer som bidrar till 

individuella positiva, proaktiva moraliskt värdefulla känslor, tankar och handlingar (7). 

Styrkor som entusiasm, uthållighet, kärlek och social intelligens inverkar positivt på 

elevers beteende i skolan och de lägger ett större värde på nära relationer, dessa värdefulla 

relationer ses som resurser för eleven och hjälper att tackla utmaningar i skolan samt 

främjar tillfredställelse i livet (2, 7, 15). Lyckliga elever presterar bättre i skolan, 

använder sina inre resurser bättre och är mer öppna, pålitliga och hjälpsamma än olyckliga 

eller missnöjda elever. Känslan av hopp, som en form av positivt tänkande, är en 

nyckelstyrka i elevernas personliga utveckling och kan ha en skyddande roll. (2,15) 

Elevernas förmåga att använda sig av sina styrkor kopplas till deras allmänna lycka, 

engagemang i skolarbete och andra skolaktiviteter samt skolrelaterad lycka vilket leder 

till känslan av empowerment och välbefinnande. Eleverna skolkar mindre och har färre 

problemsituationer. (4, 13, 15) Viktigaste aspekten av allt är att det aktiva 

styrkeutnyttjandet stärker elevernas egen handlingsfrihet, empowerment och 

välbefinnande (2, 8). 
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Genom att eleverna lär sig förstå sina styrkor, intressen och resurser i slutet av 

grundskolan, stärks förtroendet för de egna valen och möjligheterna att göra 

självuppskattande lösningar i det fortsatta livet. (3) Styrkebaserad handledning lär 

eleverna att uppmärksamma goda ting i sig själv och livet, samt skyddar mot stress och 

förbättrar uthålligheten (2, 3). Elever verkar dra nytta av exakta aktiviteter som 

uppmuntrar dem till att använda sina styrkor på olika sätt. Insatser anses öka elevernas 

allmänna förståelse för deras personliga styrkor och deras sociala interaktioner. Då de blir 

mera medvetna om sina egna styrkor förbättras elevernas förtroende på sina förmågor och 

sociala färdigheter. (4) Elevers skolframgång främjas avsevärt av skolan som beaktar och 

inkluderar styrkor, övertygelser, mål och vanor hos eleverna själva och deras hem som 

en del av skolgemenskapen (2). För att elever ska ha en möjlighet att uppnå känslan av 

empowerment och välbefinnande i slutet av grundskolan behöver de uppleva sig delaktiga 

i beslut i skolkontexten. Det blir viktigt att deras röster blir hörda och detta främjar en 

känsla av jämlikhet, respekt, trygghet och värde. (8, 14) Det kan dock uppstå diverse 

fallgropar i styrkefostran. För att lyckas bör det skapas en balans i elevernas möjlighet att 

utveckla sina styrkor och en realistisk förståelse om hur mycket omgivningen kan 

påverka. Dessutom finns det risker för styrkeöveranvändning och att alla styrkor inte ses 

som positiva i alla utvecklingsskeden, sammanhang eller kulturella kontexter. (10) 

8.3 Aspekter av elevens välbefinnande 

Ett resursstärkande tillvägagångssätt har också en betydelse för det psykiska 

välbefinnandet. I många fall påverkar nya kunskaper och färdigheter i arbete med känslor 

positivt elevers beteende och välbefinnande både på en personlig och social nivå. (2, 6) 

Genom sådana pedagogiska handlingar som fokuserar på elevernas goda sidor främjas 

elevernas välbefinnande och positiva utveckling på många olika sätt. Det blir tydligt att 

eleverna blev ivriga på att hitta sina egna styrkor och resurser vilket i sin tur stärker 

självbilden och självmedvetenheten. (1) Eleverna åstadkommer bättre självmedvetenhet 

och medvetenhet om andra vilket har betydelse för det egna psykiska välbefinnandet men 

även andras (6). När miljön i sig är utmanande så är det viktigt att ha en stark självkänsla 

och tillit till den egna förmågan. Ett arbete som förbättrar utvecklingen av en positiv 
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självbild och identitet inverkar också främja psykiskt välbefinnande och lärande. 

Undervisning där elevers styrkor och resurser används ökar välbefinnandet på många sätt. 

Elever som bekantat sig med sina styrkor och resurser upplever ökad självkännedom och 

det hjälper dem att känna igen och använda sina resurser på ett nytt sätt. Sådant arbetssätt 

ökar elevers känsla av egenvärde och tro på förmågan att klara sig, inte bara akademiskt 

utan i alla utmaningar de kan möta i livet. (2, 14)  

 

Det blir tydligt att arbetet med resurser har en positiv inverkan på det känslomässiga 

välbefinnandet. Det finns ett samband mellan välbefinnande, användning av styrkor och 

skolglädje. (1, 4, 7, 11) Erfarenheterna av välbefinnande delades in i fem kategorier; 

engagemang, ihärdighet, optimism, gemenskap och lycka (1). Elevers användning av 

styrkor kopplas till deras allmänna lycka, engagemang i skolarbetet och skolrelaterad 

lycka. Välbefinnande kan inte läras ut som så men ingredienser för lycka och välmående 

kan introduceras genom att lära ut användning av styrkor. (4) Det anses vara viktigt att 

barn kan berätta om sina styrkor och att styrkorna i barndomen är fundamentala 

skyddande faktorer som kan förbättra socioemotionella utmaningar och stärka det 

subjektiva välbefinnandet hos eleven (11). Vissa styrkor (till exempel glädje, lärandelust, 

uthållighet, social intelligens) är avgörande för elevernas positiva känslor i skolan, men 

även för elevernas skolprestationer, varav båda har stor betydelse med tanke på det 

känslomässiga välbefinnandet. Det blir tydligt att styrkor har ett samband med 

skolrelaterade känslor och spelar en roll för positiva sinnesstämningar i skolan och spelar 

en mindre roll för negativa känslor. Entusiasm är viktigt för att känna positiva känslor 

och entusiastiska elever ser skolan med energi och vitalitet medan uthålliga kämpar på 

mot mål trots hinder. (7) 

 

Elevernas välbefinnande ökar med hjälp av positiva undervisningsmetoder och de lär sig 

känna igen, skratta och njuta av olika typer av känslor (6, 9). Eleverna lär sig även nya 

strategier för att öka de positiva känslorna under dagen vilket också ökar det 

känslomässiga välbefinnandet. Nyttan av att lära sig om känslor främjar eleven att lära 

sig något om sig själv och att förstå andras känslor och samt att visa medkänsla. (9) De 

styrkebaserade metoderna påverkade ungdomars positiva, negativa och socioemotionella 

välbefinnande i allmänhet. Sedan lärarna började med positiva undervisningsmetoder 
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upplevde 90 % av eleverna positiva förändringar, som tex kände de sig gladare, livligare, 

självsäkrare, nyfikna och eftertänksamma. 9 % upplevde inga skillnader. Nästan 70 % av 

eleverna kände mindre negativa känslor, till exempel känslan av att vara stressad, ledsen, 

blyg eller ensam. 22 % upplevde inga känsloskillnader, 8 % hade ingen åsikt. Eleverna 

fick en bättre självkännedom och en medvetenhet om andra. Arbetet med elevers resurser 

ökar känslan av välbefinnande men även en liten negativ känsla uppkom hos studerande. 

Den negativa känslan förklarades med frustration i att lära sig styrkorna eller med 

elevernas negativa jämförelser med varandra. (6) Det är viktigt att lägga märke till 

skillnader mellan könen i känslan av gemenskap, jämfört med känslan av ensamhet, 

eftersom känslan av gemenskap ökar resiliensen långt in i vuxenlivet (1). Arbetet med 

styrkor har även en positiv inverkan på barns utveckling, inte endast som en buffert för 

den mentala hälsan utan styrkorna ger barn resurser för att lyckas och blomstra vilket i 

sin tur ökar resiliensen. Det är väsentligt att vara medveten om hur viktigt arbetet med 

styrkorna är, både hemma och i skolan, under den tid i barndomen då barns personlighet 

utvecklas. Detta är viktigt för att ett barn ska utvecklas till ett välmående, resilient, 

kapabelt och glatt barn. (11) 

 

De sociala färdigheterna hör ihop med att lära ut styrkor och att de sociala färdigheterna 

ökar med möjligheter för känsla av gemenskap och att detta bör tas i beaktande under 

skoldagen (1). Även styrkorna kring ömsesidiga relationer och förträfflighet associerades 

med det subjektiva välbefinnandet vilket i sin tur ökar det sociala välbefinnandet (11). 

Välbefinnandet i gruppen och individuellt sjunker ju äldre eleverna blir, särskilt i åldern 

12–19 (12). Det är värt att nämna att särskilt för pojkar är det meningsfullt att minska på 

att bara korrigera brister och i stället ersätta detta med att fokusera på deras positiva 

aspekter (2). En god relation mellan skolpersonal och elever stöder detta arbete och visar 

sig meningsfull för både pojkar och flickor. Denna relation ökar elevernas entusiasm, 

koncentration och ansträngning i skolan. (1, 2, 12) 

9 Diskussion  

Slutligen diskuterar och analyserar vi våra resultat samt relaterar dem till bakgrunden och 

den teoretiska referensramen. Vi hänvisar fortsättningsvis till artiklarna enligt deras 
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nummer som framkommer i bilaga 2. Vi tar ställning till om litteraturstudien gav svar på 

våra forskningsfrågor. Vi diskuterar även vårt val av metod, datainsamling, urval och 

analys och aspekter på utmaningar, styrkor och svagheter. Kapitalet avslutas med idéer 

till fortsatt forskning. 

9.1 Resultatdiskussion 

Syftet med lärdomsprovet är att synliggöra betydelsen och innebörden av ett 

resursstärkande och styrkebaserat tillvägagångsätt för att främja elevers välbefinnande i 

skolan. Våra frågeställningar utgående från syftet är; vad innebär det att arbeta med 

elevers resurser och styrkor samt, vilken betydelse det resursstärkande tillvägagångssättet 

har för elevens välbefinnande.   

  

I bakgrundskapitlet och i teoretiska referensramen lyfter vi upp väsentlig litteratur om 

socialpedagogiskt arbete i skolan, skolsocionomens roll, välbefinnande, resursstärkande 

tillvägagångssätt samt empowerment. Litteraturen som lyfts fram stöder resultaten i 

denna studie. Arbetet med elevers resurser leder även till bättre vitsord som stärker 

elevernas självkänsla, aktörskap och empowerment samt en känsla av välbefinnande. (1, 

2, 4, 5, 6, 11). Ett arbete med styrkor och resurser har multidimensionella effekter som 

påverkar både eleven och de andra i elevens miljö (2, 15).   

  

Det som vi vill lyfta fram är att det inte räcker med att endast öka medvetenheten av 

individuella styrkor och resurser, eleverna behöver också lära sig att använda sig av dessa 

styrkor och resurser. Tjersland et al. (2011 s. 31–32), Raatikainen et al. (2019 s. 111–

116,) och Juusola (2017 s. 84–90) beskriver ett resursstärkande tillvägagångssätt som 

följande; i stället för att se utmaningarna i personens liv försöker man hitta den 

inneboende kraften, i tankesätten, i känslohanteringen, i styrkorna och möjligheterna. Det 

resursstärkande tillvägagångssättet försöker hitta det som gör individens liv lättare. Även 

ett arbete med empowerment handlar om att identifiera sina resurser för att främja 

välbefinnandet. Den professionella behöver stöda eleven i att hitta de egna resurserna, 

blir starkare och på så sätt får hen styrka och kraft att styra det egna livet. (Raatikainen et 

al. 2019 s. 131–135, Rostila 2001, Askheim & Starrin, 2007a s. 216–217) Det framgår i 



   

 

 39 

vår studie att då eleverna lär sig förstå och använda sina styrkor, intressen och resurser i 

skolan, stärks förtroendet för de egna valen och möjligheterna att göra självuppskattande 

lösningar i det fortsatta livet. Arbetet med elevers resurser leder även till bättre vitsord 

som stärker elevernas självkänsla, aktörskap och empowerment samt en känsla av 

välbefinnande. (2, 4, 6, 8, 13, 15) För att elever ska ha en möjlighet att uppnå känslan av 

empowerment och välbefinnande behöver de uppleva sig delaktiga i beslut i 

skolkontexten. (Raatikainen et al. 2019 s. 131–135, Rostila 2001) Det blir viktigt att 

lyssna på eleverna, ge dem en chans att delta och få deras röster hörda, detta främjar en 

känsla av jämlikhet, respekt, trygghet och värde. (2, 4, 8, 14, 13, 15) Att se elevens styrkor 

och resurser och lära eleverna använda dem ökar även välbefinnandet i skol- och 

klassgemenskapen (2, 4). Då elevernas nivå av positiva känslor ökar får de en bättre 

självkännedom, samt respekt för andra, klassen känns tryggare där alla accepterar 

varandra som de är (4, 6, 15). Siitonen (1999) skriver att en människa som hittat sin inre 

styrka, sitt empowerment, vill göra sitt bästa och tar också ansvar över andra människors 

välbefinnande. För att kunna uppnå välbefinnande och empowerment, behöver detta 

arbete göras långsiktigt och implementeras i det vardagliga skolarbetet och läras ut under 

hela skoltiden. Det framgår i vår studie att korta interventioner inte bär frukt. (1, 3, 4, 6) 

Centralt för att uppnå långvariga resultat är att involvera elever, all skolpersonal och 

föräldrar samt förankra de positiva pedagogiska metoderna i skolans personalpolitik och 

praxis (6, 16).  

  

Med stöd av analysens resultat anser vi att den professionellas roll blir avgörande för att 

eleverna ska ha möjlighet att nå sitt empowerment och känslan av välbefinnande. Det 

framgår att de professionella har en viktig roll i skolan med tanke på att lära ut styrkor 

och resurser till eleverna. (2, 5) Lärarens roll lyfts ofta fram som en viktig del av ett 

resursstärkande tillvägagångsätt. I och med att skolsocionomens arbetsbild inte är vanlig 

i andra länder och att det fortfarande finns relativt lite vetenskaplig forskning om den 

antar vi att detta är orsaken varför lärarens roll oftare lyfts fram som betydelsefull i arbetet 

med eleverna.  Det är dock här vi ser att skolsocionomen kan komplettera läraren i det 

resursstärkande arbetet. Kettunen (2018) nämner att det ideala teamet i klassen vore två 

lärare, en skolsocionom och en assistent eller handledare. Ett resursstärkande arbetssätt 

anses förbättra relationen mellan eleven och den professionella, och detta blir viktigt med 
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tanke på det multiprofessionella samarbetet som en skolsocionom ansvarar för. (2, 4, 5, 

8, 11) Eftersom en skolsocionom har kunnande inom ett pedagogiskt socialt arbete finns 

det bra förutsättningar för skolsocionomen att arbeta resursstärkande med eleverna där 

man lyfter fram det positiva som finns inom individen och skapar en miljö där hen vågar 

agera och vara sig själv (Cederlund & Berglund 2018 s. 113, Nieminen & Turunen 2015 

s. 43). Rostila (2001) lyfter dock fram att fallgropen i detta arbete är i att den 

professionella, för att lyckas stöda eleven till förändring, behöver kunna lägga åt sidan 

sina personliga känslor och inneha en tro på elevens möjligheter att lyckas. En positiv 

attityd och ett resursbaserat förhållningssätt, samt fokus på elevernas goda egenskaper, 

leder till att skolpersonalens uppskattning om eleven ökar och relationen mellan 

personalen och eleven blir närmare. (Raatikainen et al. 2019 s. 131–135, Rostila 2001) 

Detta förstärks med hjälp av den forskning vi tagit del av där det tydligt framgår att den 

professionella har en viktig roll för att eleverna ska ha möjlighet att nå sitt empowerment. 

(2, 4, 5, 8, 11) Även skolpersonalens egna empowerment gynnar elevernas välbefinnande. 

(Borodkina et al. 2013)  En social och känslomässigt välbefinnande skolpersonal har 

också en positiv inverkan på eleverna. Det ger eleverna resurser att hållas hoppfulla i 

svåra tider och är en källa för resiliens. Med ett utåtriktat arbetssätt och glatt bemötande 

känner sig eleverna att lärare bryr sig och vill en väl. Bemötande av eleven spelar en stor 

roll och stöder en positiv lärar-studerande relation samt blir viktig för gemenskapen och 

elevens positiva förväntningar. (2, 4, 5, 8, 11) Vi vill påpeka att de professionella i skolan 

ofta fokuserar på att hantera brister och inte på att stöda styrkor, resurser och känslor, som 

enligt våra resultat vore det optimala alternativen. Då skolpersonalen i skolan är i kontakt 

med eleverna på ett ändamålsenligt sätt hjälper det eleverna i att odla positiva känslor, 

stödja och främja styrkor och resurser som leder till en bättre skolvardag. (4, 7, 13, 15)    

  

I vår analys framstår arbetet med styrkor och resurser som ett enkelt tillvägagångssätt 

utan utmaningar. Det vi saknade var mer forskning som motstrider de positiva resultaten.  

Dock kom vi fram till att det finns risker för styrkeöveranvändning och att alla styrkor 

inte ses som positiva i alla sammanhang eller kulturella kontexter (10). Det är också värt 

att vara medveten om att användning av styrkor och upptäckten av dem kan väcka starka 

känslor och upplevelser hos eleverna (2). Det är intressant att märka att det bör skapas en 
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balans i elevernas möjlighet att utveckla sina styrkor och en realistisk förståelse om hur 

mycket omgivningen kan påverka, beskriver Hotulainen et al. (2014 s. 264–270).   

  

Det vi kommit fram till i vår studie är att skolor ännu behöver göra ändringar för att skapa 

en skolmiljö där eleverna mår bra.  Moula & Lindqvist (2009 s. 135) lyfter fram att ett 

förebyggande empowermentarbetet med ungdomar anses vara ett effektivt arbete mot ett 

bättre framtidssamhälle. Skolorna behöver utveckla sitt arbete med elevers välbefinnande 

för att tjäna de alltmer heterogena eleverna, lyssna på dem och deras intressen och 

förutsättningar för att kunna möta läroplanens förväntningar (1, 11). I läroplanen står det 

att elever behöver uppmuntras, känna sig hörda och uppskattade i skolgemenskapen. 

Dessutom behöver de lära känna och värdesätta sig själv, hitta sina styrkor och 

utvecklingsmöjligheter. (Utbildningsstyrelsen 2014 s. 12, 33–38) Skolan bör alltså vara 

ett exempel på en social kontext som möjliggör delaktighet, mångfald och elevledarskap, 

ett ställe där eleverna kan frodas och bli sedda genom sina styrkor (1, 11). Genom att lära 

ut kunskaper om välbefinnande stärks den ungas egna aktiva roll i främjade av sitt 

välbefinnande. Undersökningar har påvisat att elever som mår bra klarar skolarbetet 

bättre, har färre utmaningar och har mindre frånvaro, enligt Leskisenoja & Sandberg 

(2019). Detta påstående stöds även av de resultat vi kommit fram till i vår studie (4, 13, 

15). Borodkina et al. (2013) nämner i sin forskning att höra till en gemenskap stärker 

känslan av delaktighet vilket i sin tur minskar utanförskap och risken för marginalisering. 

 

Utifrån resultaten från vår analys kan vi konstatera att våra frågeställningar har blivit 

besvarade. Det framgår tydligt att konsekvenserna av ett resursstärkande 

tillvägagångssätt främjar elevens välbefinnande i skolan. Genom att det i skolan lärs ut 

kunskaper om välbefinnande stärker man elevens aktiva roll i främjade av sitt 

välbefinnande, nämner Leskisenoja & Sandberg (2019 s. 17–22).  Ett värdefullt resultat 

vi vill uppmärksamma är att den professionella i skolan har en betydelsefull roll för att 

eleverna ska ha möjlighet att nå sitt empowerment och känslan av välbefinnande. För att 

lyckas räcker det inte med att endast känna till sina resurser utan eleven behöver även 

kunna använda sig av dem. Det vi vill lyfta fram som väsentligt på basen av analysen är 

att det kräver arbete och engagemang av hela skolgemenskapen för att implementera och 

arbeta långvarigt med detta tillvägagångssätt.    
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9.2 Metoddiskussion 

Syftet med litteraturstudien var att få en djupare inblick i vad det innebär att arbeta med 

ett resursstärkande och styrkebaserat tillvägagångsätt för att främja elevers välbefinnande 

i skolan med hjälp av vetenskapliga artiklar, avhandlingar och relevant litteratur. Vi anser 

att metodvalet gav svar på våra frågeställningar trots att det kändes som om det inte fanns 

så stort urval av vetenskapligt material att välja mellan som vi hade hoppats på. Vi var 

medvetna om utmaningen att hitta artiklar för att varje forskning har ett eget syfte som 

inte direkt var samma som vårt. Litteraturstudien i sig var en intressant metod och det var 

fascinerande att märka hur många olika vetenskapliga tidskrifter samt artiklar det finns. 

Lärdomsprovet som helhet har gett oss diger kunskap om vårt valda ämne.  

 

Gällande datainsamlingen var en av våra största utmaningar i början att hitta rätt sökord. 

Sökstrategin som inkluderar de relevanta söktermerna är avgörande för att hitta korrekt 

litteratur som tillika påverkar litteraturstudiens kvalitet (Backman 2016, s. 169–172, 

Kristensson 2014 s. 157–158). Resursstärkande socialt arbete inom skolvärlden är ett rätt 

sällsynt begrepp i vetenskapliga artiklar enligt våra sökningar. Att hitta motsvarande 

engelska benämningar och synonymer var inte lätt fastän ämnesordlistor som Svensk 

MeSH och Finto användes. Empowerment är ett ord som används och som vi 

konstaterade i den inledande bakgrundsforskningen är empowerment baserat elevarbete i 

skolkontext mindre vanligt. Det ledde till att det gjordes en hel del tidskrävande sökningar 

med varierande ord och kombinationer i många olika databaser. De bästa tipsen fick vi 

från andra forskares nyckelord. Träffar gav student empowerment, strength based, assed 

based, capability approach med wellbeing eller school. Dessutom gav andra forskares 

referenser och källförteckningar potentiella nya artikelförslag. Med mera tid kunde vi ha 

dykt djupare i de många tidskrifterna och databaserna och lärt oss mer om datasökning. 

En rekommendation till andra som vill göra motsvarande arbete är att genast i början 

använda sig av bibliotekets söktjänstservice och att noggrant planera sökorden innan 

arbetet påbörjas. Dock har det varit en del av processen att upptäcka nya sökord som 

generaliserade nya vinklingar för att finna svar på frågeställningarna. Vi ville hålla fast 

vid att endast inkludera material från 2015 framåt för att bevara känslan av aktuellt 

material som på sitt sätt kan tänkas öka trovärdigheten. Vi har insett att svagheten med 
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allmänna litteraturstudier som metod är risken för selektivt urval och begränsad mängd 

aktuell och relevant forskning som Forsberg & Wengström (2015 s. 25) nämner. Detta 

har beaktats genom bred sökning på olika databaser samt omfattande manuella sökningar 

med klara inklusions- och exklusionskriterier och kvalitetsbedömningar. Dessutom har 

det gåtts talrika diskussioner men det är möjligt att vår erfarenhet, värderingar och 

kunskap kan ha påverkat sökningen och urvalet. 

 

Inför urvalet av artiklar arbetade vi både individuellt och gemensamt med kritisk 

kvalitetsbedömning för att försäkra oss om kvaliteten, trovärdigheten och pålitligheten. 

Det ser vi som en styrka. Genom användning av endast vetenskapligt material som 

granskats av andra forskare med en tydlig redovisning hur urvalet, datainsamlingen och 

analysen gått till har vi försäkrat den goda vetenskapliga kvaliteten som Wallgren & 

Henricson (2012 s. 491) påminner om. Det har funnits en medvetenhet om vår oerfarenhet 

av forskningsprocessen och eventuella begränsade kunskaper i engelska. Därför har det 

varit väsentligt att diskutera och reflektera tillsammans valen av de valda artiklarna samt 

analysen av resultaten. Analysen gjordes i omgångar för att inte missa väsentlig 

information men det finns en risk att något av det omfattandet materialet har hamnat på 

sidan. Bekräftelsebarheten har tagits i beaktande genom att beskriva analysprocessen 

noggrant samt redovisa för datainsamlingen och urvalskriterierna tydligt.  

 

Kvalitetsvärdet har även uppmärksammats genom att ta i beaktande de etiska 

forskningsprinciperna genomgående i arbetet genom evaluering och reflektion. Det har 

varit viktigt att vara så tydliga som möjligt i vårt tillvägagångssätt samt att garantera 

tillförlitligheten och respekten för andra forskare och skribenter genom ett korrekt sätt att 

hänvisa. Vi upplever att metodvalet och tillvägagångsättet med urvalet, datainsamlingen 

och den välbeskrivna analysen har skapat ett trovärdigt resultat. Karlsson (2017 s. 95–96) 

uppmanar till källkritik och att säkra trovärdigheten genom att den samlade informationen 

är tillförlitlig, vetenskaplig och granskad. Danielsson (2017 s. 297) nämner att resultat 

från en studie med kvalitativ innehållsanalys inte kan generaliseras men vara överförbar 

till likande kontext. Resultaten från de olika länderna stöder varandra och har gett en 

trovärdig uppfattning på vad ett arbete med att stärka elevers resurser och empowerment 

innebär oberoende nationalitet och skolsystem och att de är användbara i vårt 



   

 

 44 

skolsamhälle. På basen av våra erfarenheter och resultaten anser vi att det resursstärkande 

tillvägagångssättet borde implementeras som en del av arbetet med eleverna under hela 

skoltiden. 

9.3 Förslag på fortsatt forskning 

För att få ett bredare perspektiv och djupgående information om hur ett resursstärkande 

tillvägagångssätt påverkar elevers välbefinnande vore det intressant att följa med under 

en längre tid hur elever upplever ett regelbundet resursstärkande tillvägagångssätt. Kunde 

fortsatt forskning utvärdera hur en skolsocionom kan arbeta resursstärkande och 

styrkebaserat för att främja elevers välbefinnande i skolan? Elevstärkande arbete som 

gynnar välbefinnandet borde finnas med i läroplanen för hela grundskolan och 

genomföras regelbundet av professionella inom området. Vi ser fram emot 

forskningsprojektets ”Studera Starkt – Resurser och livsglädje för gymnasieelever” 

resultat. Syftet med forskningsprojektet är att öka hälsa, välbefinnande och förmågan att 

hantera stress hos gymnasiestuderande i Finland. (Mäkinen 2021) 
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Bilagor 

Bilaga 1 Översikt över databassökningen 

 

 

  

Databas Sökord i titel / all text Antal träffar Till granskning Valda artiklar

Ebsco och Eric

student empowerment AND wellbeing or well-being or 

well being 28 2 1

well-being AND Empowerment AND pupils or students 240 3 0

asset based approach AND pupils or students 12 1 0

asset based approach AND pupils or students AND 

wellbeing 118 0
capabilities approach or capability approach  AND pupils or 

students 45 1 0

capabilities or asset based approach AND pupils or students 

AND empowerment 76 0

capability approach  and pupils or students 47 0

"strenghts spotting" 0 0

Sage strengths based AND pupils or students AND well-beeing 0 0

asset based approach AND pupils or students AND 

wellbeing 57 0

capability approach AND pupils or students 0 0

strenghts spotting 0 0

Taylor & Frances Online strengths based AND school 23 2 1

asset-based approach AND school 4 0

"strenghts spotting" 6 1 0

Springler Link student empowerment AND wellbeing 0 0

"strenghts based approach" 0 0

"asset based approach"  0 0

"strenghts spotting" 32 3 2

ScienceDirect 

(ämnesområde: social sciences 

och research article) "asset based approach"   AND wellbeeing 3 0

"strenghts based approach" 2 1 0

student empowerment AND wellbeing or well-being or 

well being 2 0

"strenghts spotting" 3 0

Helsingfors universitet Helka Leskisenoja Eliisa 7 2 1

(inkluderade allt material) Vuorinen Kaisa 30 3 1

Malmivaara-Uuistalo Lotta 15 2 0

Manuell sökning Enligt artikelrubriker från referenslistor, källor eller forskare 41 25 10

Samtliga artiklar på databaserna ovan avgrändades med språk (engelska), från år 2015 framåt, vetenskaplig artikel, kollegialt granskad 

och full tillgänglig utan kostnad.
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Bilaga 2 Litteraturstudiens valda artiklar 
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